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Dienos Klausimai
Prezidentas Eisenhower ir Didžiosios Britanijos prem

jeras Macmillan no platesniu pasitarimų paskelbė ben
drą komunikatu, Kuriame sakoma, kad šių dviejų šalių 
vyriausybės sutinka eiti į viršūnių konferenciją su sovie
tais. Manoma, kad tokiai konferencijai pritars Prancū
zija ir Vaikarinė Vokietija. Tokia konferencija numato
ma šių metų vasarą arba rudenį. Vis dėlto prezidentas 
Eisenhower reikalauja, kad pirmiau paruoštų planus ir 
prieitų bent prie kokio susitarimo užsienio reikalų minis
terial.

Artėjant minėtoms konferencijoms lietuvių ir kitų 
pavergtų tautų veiksniai privalo budėti ir veikti. Aišku, 
kad Sovietai sudarydami Berlyno krizę siekia daug di
desnių dalykų. Pramatoma, <kad Sovietai Berlyno klau
siniu darys nuolaidų, kad išsiderėti vakariečių pripažini
mą dabartinės padėties pavergtuose kraštuose, neišski
riant nei Lietuvos. Naujo karo, kuriame būtų vartojami 
linkiniai ginklai, labiausia bijo Didžioji Britanija. Pra
eityje britų salas apgindavo jų galingas vandens laivy- 
n is. Naujame kare laivynas neturėtų reikšmės, Londonas 
ir kiti didmiesčiai būtų dideliam pavojuj. Naujojo karo 
pavojus žino ir Kremliaus bosai, betgi jie sudarydami ka
ro ; ani'kas siekia tokių laimėjimų, kurie užtikrintų komu
nistinės imperijos išsilaikymą ilgiems laikams. Rusų oku
pacijai užsitęsus pa vergtuose kraštuose dar desėtką ir ki
tą metų pavergtų tautų likimas tikrai būtų tragiškas— 
komunistai brutalėm ir kitokiom priemonėm pavergtas 
t uitas visiškai susilpnintų. Netolima ateitis parodys ko
kio likimo susilauks pavergtos tautos ir dar laisva Eu-

Kovo 14-tą dienraštis “Naujienos” išėjo padidintu nu
meriu paminėti laikraščio 45 metų sukaktį. Pirmasis 
savaitraščio “Naujienos” numeris išėjo 1914 metais va
sario 19 dieną, o dienraščiu pradėta leisti tų pačių metų- 
rugpiūčio 1 dieną. Per 45 metus daug lietuviškų laikraš
čių gimė ir mirė, dėlto “Naujienų” leidėjai, redakcijos 
personalas, bendradarbiai ir rėmėjai pagristai džiaugia
si 45 metu sukakčia. Laikraštis laikosi socialistinės kryp
ties, betgi nuoširdžiai kovoja už tautos reikalus ir Lie
tuvos išlaisvinimą. Kone visą laiką “Naujienų” vyriau
siu redaktorium buvo ir tebėra ilgametis Amerikos Lie
tu vnr Tarybos sekretoriusOr. Pijus- Grigaitis.-— — ■

Kovo 4-tą 'Romoje lietuviai iškilmingai paminėjo Lie
tuvos Globėjo šv. Kazimiero 500 metų gimimo sukaktį. 
San Mangela Merici Lietuvių Institute iškilmingas mišias 
cejebravo kardinolas Pizzardo. Po bažnytinių iškilmių 
sekė patriotinė programa, kurią sudarė kal'bos ir meni
niai numeriai. Pagrindiniu kalbėtoju buvo buvęs Italijos 
premjeras Mario Scelba. Aįiie šv. Kazimiero sukakties 
minėjimą plačiai rašė ne tik italų, bet ir kitų šalių katali
kų ir kitatikių spauda.

PRANCIŠKONAI KVIEČIA JAUNIMĄ

I SAVO GIMNAZIJĄ
Šv. Antano Gimnazijos 

Tikslas
Visiems yra žinoma pranciš

konų veikla JAV ir Kanadoje, 
jų misijos ir spaudos darbai, pas
toracija parapijose ir jaunimo 
auklėjimas stovyklose. Visam 
šiam darbui atlikti reikalinga 

• nemaža žmonių, o lietuvių pran
ciškonų skaičius nėra didelis. 
Mažėjant lietuviškam susiprati
mui, vis mažiau lietuvių ateivių 
vaikai stoja į lietuviškas vienuo
lijas. “Pjūtis didelė, o darbinin
kų maža." Kas tada ateityje nu
veiks tuos darbus užimtuose 
baruose? Kas grįš, seniems iš
mirus, į išlaisvintą tėvynę atgai
vinti pranciškonų provincijos?

šiems klausimams atsakymo 
bejieškant ir kilo mintis kurti 
šv. Antano gimnaziją Kenne
bunkport, Me„ ir lengvomis są
lygomis priimti lietuvių vaikus, 
kad iš jų galėtume išsiauklėti 
jaunų pranciškonų ir paruošti 
susipratusių lietuvių katalikų, 
ši gimnazija jau veikia treti'me
tai. Praeitų metu rudeni ji per
sikėlė į naujas patai; as.

Iš čia jau paaiškėja ir pagrin
dinis gimnazijos tikslas, būtent: 
auklėti lietuvių kilmla jaunuo
lius, ruošiant (uos būsimais pran
ciškonais misijonieriais Supran
tama, kad tokio anų-A ut berniu
kai, vos baigę pradžios mokyk
lą. dar negali turėti aiškaus pa

ir pasiduotų ta kryptimi auklė
jami. Savaime suprantama, kad 
nevisi ir bus pranciškonai, bet 
išėję gimnazijos kursą su lietu
vių kalba, geagrafija, Lietuvos 
istorija ir literatūra, jie netik 
bus tinkamai paruošti j kolegi
jas ir universitetus, bet, įsigiję 
visą lituanistinių dalykų pažini
mą, bus tt ip pat ir susipratę lie
tuviai.

šaukimo į kunigus vienuolius, 
dėl to iš stojančių į šią mokyk
lą reikaalujama. ksd jie nors tu
mų palinkimą J dvasinį luomą

Priėmimo Sąlygos
Norintieji stoti į pranciškonų 

gimnaziją Kennebunkport, Me., 
turi būti gerais pažymiais bai
gę pradžios mokyklą, pavyzdin
gi ir gražaus elgesio berniukai. 
Jie turi paduit'. rektoriui pra
šymą, atsiųsti klebono duotus sa
vo krikšto ir tėx/ų jungtuvių 
metrikus, patvirtinimo sakra
mento pažymėjimą, pradžios mo
kyklos baigimo atestatą su visų 
išeitų dalykų pažymiais ir svei
katos liudijimą. Jei mokiniai no
rėtų stot iš kitų gmnazjų j 
aukštesniąsias klases, jie turi 
pristatyti tų mokyklų pažymėji
mus.

Mokestis už mokslą, bendra- 
būtį ir maistą tik $400.00 me
tams. Susitarus su gimnazijos 
vadovybe, šį mokestį galima mo
kėti ir dalimis. Neturtingi ga
būs mokiniai, gali būti ir visai 
nuo mokesčio už mosklą atlei
džiami. . j

Dėstomieji Dalykai, Teisės 
ir Mokytojai

, Nuo ateinančio rudens jau

veiks visos keturios gimnazijos 
klasės, dėl to norintieji galės 
stoti ir iš kitų gimnazijų į vi
sas klases. 6v. Antano gimnazija 
nuo pirmųjų savo veikimo metų 
turi visas Maine valstybės High 
School teises. Joje moko kvali
fikuoti mokytojai pranciškonai.

Keturių metų bėgyje išeinami 
sekantieji dalykai: Lietuvių kal
ba (gramatika, sintaksė, litera
tūros teorija), lietuvių literatū
ra, Lietuyos geografija ir isto
rija, anglų, lotynų, graikų ir vo
kiečių kalbos, algebra, geomet
rija, biologija, fizika, cnemija. 
visuomenės mokslas, tikyba, 
sportas ir pranciškonų ordino 
dvasios pažinimas.

Lavinimosi Būreliai
Visi gimnazijos mokiniai pra

tinami savarankiškai reikšti sa
vo visuomeninius, literatūrinius 
ir meninius gabumus; dėl to čia 
veikia lavinimosi būreliai, atei
tininkų ir skautų kuopos ir tre
tininkų kongregacija.

Įvairiomis progomis ruošiami 
minėjimai, kuriuose patys moks
leiviai skaito savo parašytus re
feratus, noveles, vaizdelius, pra
tinasi kalbėti ir sako eilėraščius. 
Šiais mokslo metais jau buvo su
rengti Kristaus Karaliaus, Mari
jos jubiliejinių metų, Vasario 16 
dienos ir šv. Kazimiero minėji
mai. Dabar dar ruošiamasi Mo
tinos dienos minėjimui ir atei
tininkų įžodžio šventei.

Lietuviškos Visuomenės 
Pagalba

Kuriant šią gimnaziją ir sta
tant jos pastatus, buvo kreipta
si į lietuvišką visuomenę pra
šant moralinės ir medžiaginės 
paramos. Lietuviškoji spauda 
apie šį sumanymą gražiai atsi
liepė ir daugelis susipratusių 
lietuvių tėvų jau pirmaisiais 
mokslo metais leido savo vaikus 
į Šv. Antano gimnaziją.

Šia proga noriu netįk padėko
ti visiems geradariams už para
mą iią f[imna»l Ją kuriantr-brt -ir. giatrii 
išreikšti savo susirūpinimą dėl 
jos ateities. Kad ši pranciškonų 
gimnazija išsilaikytų ir išliktų 
lietuviška, reikia dviejų daly
kų: kad ji turėtų pakankamai 
mokinių (jie turi būti tik lietu
viai ar bent lietuvių kilmės), ir 
kad ji turėtų lėšų išlaikymo iš
laidoms padengti. Kad turėtume 
pakankamai mokinių, lietuviai 
tėvai turi siųsti savo vaikus į šią 
mokyklą ir leisti juos auklėti 
lietuviškoje katalikiškoje dva
sioje, o vėliau, jei Dievas šauks, 
leisti jiems stoti ir į pranciško
nus.

Gimnazijai reikia ir toliau rna- 
terijalinės pagalbos iš šalies, nes 
mokinių atlyginimas už mokslą 
ir išlaikymą nedidelis, tik $400 
metams, dėl to gimnazijos išldi- 
kymas iš šių pajamų neįmano
mas. Be to jai dar trūksta kop
lyčios ir sporto salės (dabarti
nė koplyčia yra įrengta viename 
iš miegamųjų kambarių). Nega
na to, statant šiuos moderniškus 
pastatus, buvo užtraukta didelė 
paskola.

Visa tai verčia mus kreiptis į 
jus. brangūs lietuviai, prašant 
aukų, testamentinių užrašų, ar
ba nors paskolos lengvomis są
lygomis. Jūs žinote, kad mes be
veik išimtinai dirbame tik lie
tuvių tarpe, savo vienuoliją, sa
vo gimnaziją, savo parapijas, 
leidžiamą spaudą ir visas kitas 
įstaigas norime išlaikyti grynai 
lietuviškas, o tai negalėsime pa
daryti neturėdami prieauglio ir 
jūsų medžiaginės paramos. Vi
sa. ką mes darome. daromczpa- 
sitikėdami Dievo Apvaizda ir jū
sų širdžių dosnumu. Iki šiol 
Dievas ir geri žmonės mūsų ne
apleido. Tikimės, kad ir toliau 
neapleis.
Tėv. Viktoras Gidžiūnas, O.F.M.

Gimnazijos Rektorius 
Kennebunkport, Maine

V. Troyan-Eimaitytės dukrelė 
Marytė, 11 metų, laimėjo pirmą 
muzikos premiją Lyon muzika- 
liniame konkurse, kuriame daly
vavo 30 konkurenčių. Marytė pa
kviesta į Paryžių paskambint 
pianinu televizijoje. £.

Robbins, Tenn.—Kovo 23-čią 
dėl gaso ekzpliozijoz. įvykusio* 
vietinėj anglies kasykloj, žuvo 9 
darbininkai)

mų Šv. Velykų!Lin

Visiems 
kūjams, 
“ Garso 
jarris U

LRKSA nariams, vez- 
uopų pareigūnams, 
skaitytojams ir rėme- 

irne

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA 
‘ GARSO” REDAKCIJA

Paveiktoje Lietuvoje
ARCHITEKTŲ 

KŲ KOLEKTYV 
pcdicijas po kraŠt 
niausios lietuvių 
nuotraukas. Be to 
istorija. Lietuvišk 
ros paminklų nutr 
dama ir Maskvos, 
Lenkijos muziejuose. Mokslų 
akademijos statyb ir architek
tūros instituto d uotojai pa
ruošė spaudai 20 ūdos lankų
veikalą “Lietuvių architektūros 
palikimas“. Knygoje apimtas 
laikotarpis nuo pirmųjų lietuvių 
piliakalnių bei gyvenamųjų būs
tų iki 15-jo šimtmečio. Knygos 
medžiaga būsianti panaudota lie
tuvių architektūroj istorijai, ku
ri numatoma išleisti šiame sep- 
tynmetyje, kaip pranešė Vil
niaus radijas vasario 16 dieną. 
Institutas, be to, ruošia leidinius 
■atskiromis ttmomiM.

R ISTORI- 
S daro eks- 
ir renka se- 
rchitektūros 
aprašoma jų 

■architektū- 
kų esą ran 
Leningrado,

IŠ BAŠKIRIJOS I 
ATVYKO LIETUV 
KLIU PIRKTI, 
niaus radijas vai 
Veislinių arklių

IR OMSKO 
TŠKŲ AR; 

pranešė Vil- 
io 17 dieną, 

us įvykęs 
’170 

lietuviškosios sunkiosios veislės 
ir 20 žemaitukų veislės arklių. 
Atvykę iš tolimų Sovietų Sąjun
gos sričių pirkėjai (turbūt sov- 
chozų ir kolchozą įgaliotiniai) 
nupirkę 124 arklius. Lietuviš
kos veislės arkliai vertinami dėl 
to, kad yra pajėgūs, ištvermin
gi ir lengvai prisitaiko prie įvai
raus klimato.

‘‘BURŽUAZIJOS LAIKŲ 
ATGYVENA”. Vilniaus radijo 
specialioje valandėlėje,“Gydyto
jai atsako radijo klausytojams", 
vasario 17 d. buvo kalbama ir 
apie alkoholizmą Pranešėjas pa
aiškino, kad alkoholizmas Lie
tuvoje esąs “buržuazijos laikų 
atgyvena“. (O statistika rodo 
tokius faktus: Sovietų valdomo
je Lietuvoje spirito dabar paga
minama bent tris kartus, alaus 
bent du kartus daugiau, negu 
prieš kariniais “buržuaziniais” lai
kais).

KOLCHOZAI PRIVERSTI 
DARYTI SUTARTIS .SU 
KOLCHOZININKAIS, kad tie 
savo privačiuose tvartuose užau
gintų kolchozų visuomeninėms 
bandoms veislinius gyvulius. 
Tokių sutarčių sudarinėjimas 
Lietuvoje jau vyksta plačiu 
mastu. Kolchozai, kaip parodė 
keliolikos metų patirtis, niekaip 
nesugeba išvystyti ‘“visuomeni
nę” gyvulininkystę. Kolchozi- 
ninkų privatiniai tvartai pasiro
dė pranešesni už kolchozų “vi
suomeninius".

VIENAS IŠ STAMBES-NIŲ 
INTERNATŲ LIETUVOJ šie
met pradedamas statyti Panevė
žyje. Čia bus surinkta apie 1,000 
kolchozininkų vaikų ir, juos at
skyrus nuo tėvų, bus apmokomi 
ir auklėjami komunistinėje dva
sioje. Ryžium su naująjį mo
kyklų reforma tokių internatų 
numatyta pastatyti didelį skai
čių. Maskvos yra duota* obalsis 
per tam tikrą laiką VISUS vai
kus atskirti nuo tėvu-ir perleis
ti p;r inttrnatus-mokyklas..

respublikos žmonės. Tokių laiš
kų Kauno pieno kombinato ad
resu esą atėję ir iš Maskvos, Le
ningrado, Gorkio, Petrozavodz- 
ko bei kitų miestų. Kauno pie
ninėje pagamintas sviestas siun
čiamas į Čekoslovakiją ir į so
vietinę Vokietijos zoną.

PERKŪNIJA VILNIUJE. Šių 
metų iš vasario 21 į 22 naktį 
Vilniuje ir jo apylinkėje vidur
nakčio metu buvo kilusi didžiu
lė perkūnija su žaibais. Vilniaus 
radijas sekančią dieną pateikė 
Vilniaus oro biuro aiškinimą, 
kuriame nurodyta, jog Lietuvo
je žiemos metu perkūnijos retas 
■atsitikimas. Įvykusioji perkūni
ja kilusi dėl staigios oro ciklono 
iš vakarų į rytus slinkties.

STUDENTAI ATOSTO
GAUS" DARBOVIETĖSE. Lie
tuvos aukštųjų mokyklų studen
tai šiemet vasaros atostogas 
daugumoje praleis statybose ir 
kitose darbovietėse. 300-400 stu
dentų dirbs Kauno HES staty
boje. Kai kur studentams paves
ta per vasarą pastatyti namus 
provincijoje.

ŠIAULIŲ DVIRAČIŲ FAB- 
rikas pernai pagamino apie 180.- 
000 dviračių, o 1965 metais įmo
nė pajėgsianti išleisti 300,000 
dviračių. Išplečiama konvejerių 
ir automatizacijos sistema.

KAUNO ROTUŠĖJE esąs įsi
kūręs Kauno Politechnikumo 
instituto architektūros skyrius, 
pranešė Vilniaus radijas.

Elta

PAREMKIME SESELES
Nekalto Prasidėjimo seselės, 

Putnam, Conn., yra pasistačiu
sios gražią koplyčią ir baigia iš
mokėti skolas už ją. Dabar joms 
būtinai reikia pasistatyti namą, 
kuriame galėtų slaugyti sergan
čius senelius.

Seselės varo platų švietimo 
darbą, rengdamos vasaros sto
vyklas mergaitėms, spausdinda- 
mos vaikų 'žurnalą “Eglutę", 
dirbdamos mokytojų darbą, ves
damos mergaičių bendrabutį ir 
pan.

Bostono seselių rėmėjai rengia 
jų naudai parengimą Š. m. ba
landžio 5 dieną, per Atvelykį. 3 
vai. p. p. So. Bostono lietuviu 
parapijos salėje po bažnyčia. Nu
matyta ypatingai graži progra
ma.

Bus suvaidinta "Trėmimas" 
iš rašytojo St. Santvaro veikalo 
“Aušra ties Vilniumi". Vaidins 
Brocktono moksleiviai ateitinin
kai.

O. Ivaškienės garsioji tauti
nių Šokių grupė atliks gražią 
programą, skirtą Šv. Kazimiero 
garbei Bus lietuv.šku giesmių, 
eilių ir šokių. Kas matė tą pro
gramą, visi buvo ja sužavėti.

Bostoniškiai lietuviai prašomi 
būtinai susirinkti gausiai į savo 
parapijos salę balandžio 5 dieną.

Seselių rėmėju nariai ta pro
ga galės įmokėti savo mokesčius. 
Taip pat ta proga bus Įrašomi 
nauji nariai. K. M.

KUR IŠVEŽAMI LIETU
VOS PIENO PRODUKTAI. 
Vilniaus radijas vasario 13 dieną 
pranešė, kad Lietuvos pieno pro
duktais esą patenkinti net Komi 

----------------------------- —--------------

RAŠINIŲ KONKURSAS PRADŽIOS 
IR AUKŠTESNIŲJŲ MOKYKLŲ 

MOKSLEIVIAMS
KONKURSAS TĘSIS IKI 1959 M. BIRŽELIO ĮDIENOS; 

PREMIJOS: PIRMOJI 575.00; ANTROJI $50.00 
l'R TRYS PO $25.00

Lietuviu Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje 
yra viena didžiausiu mūsų organizacijų, kuri per visą 73 
m. veikimo istoriją išvarė plačią švietimo, kultūros, savi
šalpos, draudimo ir laisvinimo darbų vagą. Ryšiai su 
moksleiviais ir priaugančia karta visada buvo labai ar
timi.

Norėdami pagyvinti moksleivių veikią ir paskatinti do
mėjimąsi lietuvybe bei savo organizacijos išlaikymu, Lie
tuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje nutarė 
organizuoti RASINIŲ KONKURSĄ, kurį praveda Švieti
mo Komisija.

Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje 
skelbia rašinio konkursą šiomis sąlygomis:

1. Rašinio pavadinimas: “Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimas Amerikoje ir lietuvybės išlaikymas.” An
gliškai: “Lihuanian Roman Catholic Alliance of America 
md our Lithuanian heritage.”

2. Rašinys rašomas lietuvių arba anglų kalba.
3. Rašinio konkurse dalyvauja pradžios ir aukštesnių

jų mokyklų (high schools) moksleiviai.
4. Rašinio dydis tarp keturių ir astuonių šimtu žodiių.
5. Premijos: 1) $75.00, 2) $50.00, trys premijos po 

$25.00.
6. Konkursas baigiasi 1959 m. birželio 1 d.
7. Konkurso teisėjus skiria Švietimo Komisija.
8. Teisėjai peržiūri rašinius ir skiria premijas, kurias 

išmoka LRKSA Vykd. Taryba.
9. Konkursinio rašinio dalyviai savo tikrą pavardę,

adresą ir telefoną užrašo ant lapelio, kurį įdeda į voką, 
ant kurio užrašo slai.yvardį ir su rašiniu (pažymėtu tuo 
pačiu slapyvardžiu) įdėję į kitą voką, pasiunčia Švieti
mo Komisijos pirmininkui: Kazys Kleiva, 1615 So. 49th 
Avė., Cicero 50, III. s

10. Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka “Garso” 
Redakcijos nuosavybe.

Maloniai prašome viefiūolynų, parapijų, lituanistinių 
ir organizacijų vedamų mokyklų vadovybes sudaryti są
lygas, kad Jūsų moksleiviai rašytų konkursinį rašinį.

Medžiagos rašiniui galima rasti: 1) Liet. Rom. Kat. 
Susivienijimo Amerikoje Istorijoj, išleistoj 1956 m., ku
rią galima įsigyti adresuojant: Lithuanian R. C. Alliance 
of America, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.); 2) LRKSA 
organo “Garso” numeriuose.

New Delhi.—Kovo 23-čią Indi
jos premjeras Nehru pareiškė, 
kad jis nesikiš į Tibeto reikalus. 
Tibetiečiai be kitų pagalbos tu
rės pasiduoti kiniečių komunis
tų kontrolei.

Švietimo Komisija

DĖL PLANUOJAMO CHRUŠČIOVO
LANKYMOSI SKANDINAVIJOJ

SKANDINAVŲ POLITIKAI PRIMENA 
PABALTIJO KRAŠTŲ LIKIMĄ

Chruščiovo numatyta kelionė 
į Skandinavijos kraštus iššaukė 
stiprų pasipriešinimą švedų, nor
vegų ir danų visuomenės daly
se. Kaip praneša “Eltos Infor
macijų” Skandinavijos bendra
darbis, Švedijoje dėl būsimos 
Chruščiovo kelionės kilo audrin
gos diskusijos, kuriose dalyvau
ja žymūs Švedų politikai. Disku- 
s jose primenamas ir Pabaltijo 
tautų likimas.

Švedų dešiniųjų partijos pir
mininkas, Hjalmarssoa, tos par
tijos parlamentinės grupės posė
dyje tarp kitko pareiškė
"jei Chruščiovo kalbos apie 
taikingą koegzistenciją yra 
rimtos, reiktų išaiškinti, ar jis 
sutinka estų, latvių ir lietuvių 
tautoms gražinti laisvę.”
Hjalmarssono nuomone, tatai 

reiklų išaiškinti dar prieš įtei
kiant Chruščiovui pakvietimą 
lankytis Švedijoje ir prieš įsilei- 
džiant jį į kraštą.

Ir Hjalmarsson ir švedų liau
dies partijas vadas prof. Ohlin 
parlamento užsienio reikalų ko
misijose smarkiai kritikavo 
Chruščiovo kvietimą j Švediją. 
Jei Sovietų Sąjunga nori sustip
rinti santykius su užsieniu, Mas
kva privalo iš savo pusęs paša
linti visa tai, kas kliudo tokiems 
santykiams, pareiškė Hjalmars
son. Pavyzdžiui, kodėl sovietų 
įstaigos neleidžia iš Pabaltijo 
kraštų išvažiuoti tiems asme
nims. kurie turi Šeimos narių 
Švedijoje. Esą nenormalu ir ne
žmoniška kliudyti išdraskytoms

šeimoms susijungti. Kita ver
tus, sovietų diplomatinės ir kon- 
sularinės įstaigos Švedijoje ima
si įvairių neleistinų priemenių 
sugrąžinti į sovietu valdomus 
kraštus tuos pabaltiečius, kurie 
įsikūrė Švedijoje. Jei Chruščio
vas lėktuvu vyks į Švediją, jis 
tikriausia turės praskristi Pabal
tijo kraštus. Tegu jis tuo metu 
prisimena Pabaltijo tautų, ku 
rios sovietų buvo iki šiol negai
lestingai naikinamos, persekioji
mus.

"Dagens Nyheter” (Stockholm) 
itin aštriai pasisakė prieš Chruš
čiovo kvietimą j Švediją. Reikia 
neužmiršti, kad Rusijos užsienio 
politika perdėm buvo ir yra ag
resyvi, kad vidaus politikoje 
Chruščiovas einąs Stalino pėdo
mis. Laikraštis primena Pabalti
jo kraštų prievartavimą ir sovie- 
tinimą.

Ir Norvegijoje jaučiamas stip
rus nepasitenkinimas Chruščio
vo numatytu lankymusi. “Eltos 
Informacijų" Skandinavijos ben
dradarbio pranešimu, Norvegi
jos ūkininkų partijos vadas Per 
Borten pareiškė, kad kvietimas 
Chruščiovo atvykti į Norvegiją 
neturėtų būti suprastas taip, kad 
tuo būtų pritarta Sovietų Sąjun
gos smurto politikai Pabaltijo 
kraštuose ir Vengrijoje.

Taja prasme pasisakė ir kai 
kurie laikraščiai (“ Aftenjposten" 
ir kiti). Danijoje Chruščiovo 
kvietimo reikalas dar nėra galu
tinai išspręstas. Ir ten pasireiš
kia stipri opozicija. - Elta

TVIRTAI ORGANIZUOTI LENGVIAU ATREMSIME NUTAUTĖJIMO IR KITUS PAVOJUS
t iM
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Saulėtekio Stebuklas
KUN. B. S. DANIS (EDANAVjęiUS)

Nepaprašai grali yra giedrios 
dienos aušra, kada tekanti sau- 

zlė raudonais gaisrais plačiai nu
dažo visą rytinį dangaus skliau
tą ir kada jos pirmieji į žemę 
beriami spinduliai vikriai ims 
žąisti gaivinančios ___  ___

Mintys Velykom^
MSGR. JONAS BALKONAS

Genezareto ežero žvejai—Pet 
ras-Simonas, Jokūbas. Jonas ir 
Hiti metė tinklus, laivus, namus 
ir vaikščiojo po visą kraštą 
drauge su Jėzumi. Nes protu ir 
širdim įtikėjo, kad Jis pranašų 
prapašas, tikras Dievas. Skelbia 
mokslą, kokio, kol pasaulis pa
sauliu. dar niekas neskelbė. Iš
gydo nepagydomus, prikelia iš 
kapų numirėlius. Sukerta moky
čiausius Rašto žinovus. Elgiasi 
taip drąsiai, lyg krašto valdovų 
visai nebūtų.

Paprastos moterys, žmonos ir 
šeimininkės: Salome, Joana, Ma
rija, Jokūbo motina . . Jos mo
terišku instinktu susyk perma
tė, jog Jėzus ne tokis vyras, 
kaip kiti, nors jie būtų ir mo
kyčiausi, nors ir galingiausi val
džioje, nors būtų laikomi gar
bingiausiais ir doriausiais. Nie
ko nebijodamos ir nieko nepai
sydamos, skelbia, jog moteris, 
kaip Dievo sutvėrimas, yra lygi 
su vyrais. Jis gydo ir stebuk
lus daro iš pasigailėjimo ir mei
lės.* Neatstumia mažų vaikų: 
‘‘Leiskite mažutėlius ateiti pas 
mane!” Jis—Jėzus Kristus, tik
ras Dievas . . .

Marija iš Magdalos miesto 
prie Genezareto ežero .. . Iš 
turtingo miesto, iš pasileidusiu 
miesto. Ji irgi turtinga, ji irgi 
pasileidusi. Jauna ir graži—ji iki 
kaklo džiaugsmuose, iki kaklo 
nuodėmėse. Bet dienos šviesoje, 
visi žmonės nuo jos bėga, nes 
laiko nuodėminga, purvinąja, 
kuri supurvina kitų gerą vardą. 
Net apaštalai nusigąsta, kai ji 
pasirodo kambaryje ir tiesiog ei
na prie Kristaus. Tas jos ne
atstumia, kai ji suklupusi prašo 
pasigailėti, atleisti nuodėmes. 
Iš begalinio nusižeminimo ir be
galinės meiles ji parpuola prie 
Kristaus kojU, jas laisto ašaro
mis, tepa kvepalais, šluosto plau
kais . . . Jis tikrai yra Dievas! 
Magdalena daugiau negrįžta j 
nuodėmes ir purvus. Jėzus Kris
tus jai suteikė tikrąją laimę, 
dangišką atleidimą ir dangišką 
išganymą.

Ir štai, tie visi, kurie buvo 
sudėję visą viltį ir gyvenimą į 
Jėzų Kristų, savo akimis Jį ma
to šlykščiausiai išjuoktą, kruvi
nai nuplaktą, mirštantį skau-

rytą atėjusias prie kapo, pačio
je pirmoje vietoje deda Magda
lenos vardą.

Kai kitos jos šventos draugės, 
radusios tuščią kapą išvaikščio
jo, Magdalena liko viena rau
doti. . v

Šv. Jonas žodis į žodį rašo: 
"Marija tuo tarpu stovėjo pas 
kapą laukė ir verkė. Beverkda
ma ji pasilenkė ir pažvelgė į ka
pą. Tenai ji pamatė du baltai 
apsivilkusiu angelu, vieną prie 
galvos ir antrą prie kojų, kame 
buvo padėtas Jėzaus kūnas. Juo
du jai tarė: Moteriške, ko ver
ki? Ji jiems atsakė: nes paėmė 
mano Viešpatį ir nežinau, kur 
Jį padėjo. Tai pasakius ji atsi
gręžė atgal ir pamatė stovintį 
Jėzų, bet nežinojo, kad tai Jė
zus. Jėzus jai tarė: Moteriške, 
ko verki? Ko jieškai? Many
dama, kad tai daržininkas, ji jam 
atsakė: jei tu Jį išsinešei, pa
sakyk man, kur Jį padėjai; aš 
Jį pasiimsiu. Jėzus jai tarė: Ma
rija! Atsigręžus ji Jam tarė: 
Rabboni. tai yra. Mokytojau!" 
(Jono 20, 11-16).

Gal ir tu . . . gal ir mes juo
dose miglose, kaip apaštalai, 
kaip Magdalena? Juodoje nevil
tyje, juodoje desperacijoje . . . 
Kuomet rodos viskas prarasta, 
viskas žuvę . . . Viskas smugdo, 
gniuždo . . . Tamsu, tamsu, jo
kio šviesaus spindulėlio, jokios 
ateities, tik juodas šaltas kapas ...

Bet tu klausyk šią Velykų die
ną! Jėzus Kristus sutrupino kie
tą uolą! Išėjo gyvas iš negyvų
jų kapo. Jis sveikina raudančią 
be vilies Magdaleną: Marija! Ji 
atsigręžia—tai Jėzus IZ 
josios išgelbėtojas ir viltis. Kas 
buvo negalima, yra galima: čia 
pat už jos stovi gyvas, visaga
lis pasaulio Viešpats!

Šią dieną ir mus visus, 
ve sveikina Išganytojas: 
ja! Magdalena! Agota! 
Katarina! ... Ir tave ir

uo* 11 Ll ' 1111 i o L d 111 Į a a U ~

v džiausiose kančiose ir dar tarp 
žmogžudžių . . . Palaidotą kie
toje uoloje, šaltame kape . . .

Aišku. jie pameta galvą. 
Jiems atrodo viskas žuvę, vis
kas prarasta ir viskas skęsta j 
juodą bedugnę. Petras. Kristaus 
ištikimiausias ir artimiausias 
apaštalas, viešai Jo išsigina. Iš
sigina net tris kartus. Kiti iš
laisto, lyg viščiukai, užpulti va
nago. \

Bet moterys, Kristaus moki
nis, nors ir apsuptos desperaci
jos juodų miglų, bet jos negali 
užmiršti Jojo dieviško gerumo, 
gerumo, kuris žmogų, vyrą ir 
moterį, iš žemės nuodėmių ir 
purvo iškėlė iki dangaus. Jos, 
kiek galėdamos, stengiasi padėti. 
Veronika balta skara nušluosto 
kraują, prakaitą ir dulkes nuo 
šventojo veido. Magdalena ir ki
tos brangiais kvepalais ištepa 
drobules, į kurias {vyniojamas 
Kristaus kūnas kape.

Taigi Magdalena . . . Toji, 
kuriai Kristus buvo pasakęs: 
“Jai daug atleidžiama, nes ji 
daug mylėjo." Ji, kuri bėvo bu
vusi žemiausiai nupuolusi, da
bar arčaiusia prie Kristaus. Ji 
tiesiog negsli atsitraukti nuo Jp- 
jo kapo. Nuostabu, jog visi evan
gelistai—Matas, Morkus, Liikaš 
ir Jonas, rašydami apie moteris,

t

«
• __

NOW™ ’■

"Tėvynė paliko toli, joje pa
siliko ir sankcijos ir bausmės už 
tėvynei kenkimą ir jai daromas 
žalas. Teisingumo ranka nepa
sieks. Viešoji opinija nebaisi, o 
sąžinės balsas—ausies nepasie
kia. Išsilaisvinę iš tų "nelaievių 
ir varžtų", sudarėm išeivijoj to
kią būklę:, tėvynėj stengėmės 
būti drausmingi, Čia mums 
drausmė ir susidrausminimas— 
pranykęs sapnas. Tėvynėj mokė- 

lirodė kaip J°m nustatytus mokesčius vals- 
i tybės reikalams, išeivijoj sunkiai 

_ _ ' . " i ištraukiant dole-
prietelį Lozorių,"naši ės riuką Tautos Fondui Lietuvos 

sūnų ir Jairo dukterį. Tačiau šie • laisvinimo reikalams, Rietuvių 
stebūklingi darbai būtų buvę ne 
tokie reikšmingi ir jų vienų ne
būtų užtekę, norint įkurti pra
garo nesugriaunamą ^Bažnyčią. 
Bet kada Kristus visus savo dar
bus, stebūklus ir žodžius apvai
nikavo didžiausiuoju savo iš 
mirties prisikėlimo stebuklu, 
nuo tada užgimė Jo Bažnyčia, 
kurią gyvą ir tamsos galybių ne
įveikiamą matome ir šiandien. 
Kaip su mirusiu Kristumi buvo 
palaidotas Apaštalų tikėjimas ir 
Bažnyčios ateitis, taip su Jo pri
sikėlimu Bažnyčia tarsi iš mažos 
sėklos išaugo į didelį ir amžinai 
žaliuojantį medį. Todėl, jei 
Šiandien mes nematome Kristų 
asmenškai. kokį Jį matė pirmų
jų Velykų rytą ir vėliau Apaš
talai ir kiti Žmonės, tai Jį pri
sikėlusį pergyvename Bažnyčios 

I švaizdoje. Todėl mūsų Bažny
čia ir šia prasme gali vadintis 
(Kristaus mistiniu Kūnu, kurs

Kristds MprlsikiM, tai 
skelbimas yra tuUias, tuščias ir 
jūsų tikljlmas” (I Kor. 15, 14). 
Tiesa, Dievo Sūnus ir prieš savo

mūsų

pinduliai vikriai ims niirtį kelis sykius pasi 
_ „ vinančios rasos laše gyvybės Ir mirties Vai____ _  

liuose, nyrgėdąmi a u ką o ir dei- žadindamas ii mirties į gyveni- raukydamiesi 
manto žybčiojimais. mą savo prietelį Lozorių, našlės riuką Tautoi

Šiuo nuostabiu gamtos grožiu 
buvo pasipuošęs ir pirmųjų Ve
lykų rytas, kada iš kapo kėlėsi 
Dievo Sūnus. Jam sutraukant 
mirties grandines, pirmųjų Ve
lykų saulėtekio rimtis buvo su
drumsta dideliu žemės drebėji
mu ir ypatingos baimės siaubu, 
kuris apėmę Romos kareivius, 
ištisą naktį saugojusius Didžio
jo Pranašo kapą. Jie, atsipeikė
ję iš išgąsčio, greitai. leidosi į 
Jeruzalės miestą ir pirmieji pra
nešė vyriausiems kunigams apie 
saulėtekio metu įvykusį didįjį 
stebuklą. Tuo būdu, Romos karei
viai buvo pirmieji liudininkai, 
savo akimis matę stebuklingai iš 
mirties prisikėlusį Išganytoją I 
Vėliau tą patį gyvą Išganytoją 
pamatė kilnios moterys, dar vė
liau į visas šalis išbėgioję Jo mo
kiniai ir kiti miestą ir mieste
lių gyventojai.

Ypatingas buvo Kristaus susi
tikimas su savo mokiniu Tomu,U >
kurs jokiu būdu nenorėjo tikė-Fsy^ena mumyse, o mes Jame, 
ti visoms šnekoms, liūdijančiomsL 
apie Didžiojo Mokytojo prisikė
limą iš mirties. Tačiau, kada To
mas pamatė ištikrųjų gyvą savo 
Mokytoją, nieko kito negalėjo 
daugiau pasakyti, kaip tik kelis 
žodžius: "Mano Viešpats ir ma
no Dievas“ (Jon. 20, 28). Nors 
Tomui dažnai ir taikomas neti
kėlio vardas, tačiau Tomo neti
kėjimas sustiprina mūsų tikėji
mą tuo būdu, kad Apaštalai ne
buvo lengvatikiai į visa įtikėti, 
kas buvo kitų kalbama apie pri
sikėlusį Kristų. Tik tada Apašta
lai įgavo drąsos skelbti gyvąjį 
Kristų ir gyvybę už Jį paauko
jo. kada tikrai savo akimis pa
matė gyvą, iš kapo prisikėlusį, 
dieviškąjį Mokytoją. Todėl pir
mųjų Velykų saulėtekio metu 
įvykęs stebuklas yra antrasis 
Apaštalų pašaukimas, kad jie ei- visus tuos, kurie kenčia ir yra 
tų į visą pasaulį ir liudytų vi
soms tautoms, kad pievo Sūnus 
mirė už pasaulio nuodėmes ant 

Kristus, kryžiaus ir kad trečią dieną gar
bingai kėlėsi iŠ mirties.

Didingas Velykų ryto stebuk
las yra be to dar Bažnyčios ir 
mūsų tikėjimo kertinis akmuo. 
Šią mintį ypatingai pabrėžia 
šv. Povilas, sakydamas: "O jei

aldovas, pa-

I Tas stebūklingas Dievo Sū
naus išėjimas 
ną metą anksti Velykų rytą mū
sų bažnyčių bokštuose gaudžian- 
tys siūbuojami vario varpai iš
kilmingai skelbia ir mūsų būsi
mą iš mirties prisikėlimą. Šią 
tiesą ir sykiu tikėjimo paslaptį 
žinojo jau Senojo Įstatymo žmo
nės, ją aiškiai pabrėžė ir pats 
mirties Nugalėtojas Kristus, 
apie ją daug kalba ir aiškina 
tautų Apaštalas šv. Povilas ir 
nuolat ją primena mūsų Bažny
čia kiekvienam žmogų'..

Įsiklausius tų iškilmingai 
skambančių Velykų varpų ir lyg 
nuostabiame regėjime įsižiūrė
jus į tą pirmųjų Velykų saulė
tekio dramą, suspindi sielos gel
mėse šviesių' vilčių kibirkštys, 
kurios gaivinančiai prakalba Į

:apo ir kiekvie-

persekiojami.' Kaip po Didžiojo 
Penktadienio kąpčios-lr mirtieji, 
už poros dierli} sfckė džiaugsmin
gas ir šviesu* Velykų rytąs, taip 
dažnai gyvatyno tekančioje sro
vėje susiklosto visi įvykiai, kad 
didis nuliūdimas virsta nepa
prastu džiaugsmu, dėliai kurio 
laimingasis neveltui linksmai 
užtraukia gai’ngąjį; "Aleliują!”

Prisikėlimas
Angelai melsvi prįe saulės vartų stovi
Ir atversto juos visiems ateinantiems laikams;
Apkabina nuovargio palaužtą, seserį ar brolį
Pabučiuoja skruostus, motinos nebepažĮstantlems, vaikams.

I > X
Čia visur sutiksi Dievo žodį gryną 
Su pavasario išsišakojusia upe, 
Pasisemsi vandenio, pavirtusio ! vyną, 
Atplukdyto Nemunu ir Šešupe.

ir ta 
Mari- 
Ona! 
tave : 

Jonai! Petrai! Pranciškau! To
mai! Kazimierai! . . . Visus, o 
visus!

Tik tu atsigręžk! Tik atsi
gręžk šią valandą! Šią dieviško 
prisikėlimo valandą! Šią brangią 
Velykų valandą! Tu pajusi, pa
matysi; tikrai pajusi, tikrai pa
matysi Kristų už tavęs. Jėzus 
Kristus yra, štai, čia.

PRAŠO IŠLEISTI
ŠEIMŲ NARIUS

Švedijoje gyvenantieji pabal- 
tiečiai kreipėsi per savo įstaigas 
į Jungtinių Tautų generalinį 
sekretorių ir Tarptautinį Raudo
nąjį Kryžių, kad paveiktų Sovie
tų Sąjungą išleisti iš Pabaltijo 
kraštų persikelti į Skandinavija 
3.000 pabaltięčių. kurių Šeimų 
nariai yra Švedijoje ir k tuos? 
Skandinavijos kraštuose. Švedų 
vyriausybė savo ruožtu jau se
niai yra sutikusi leisti švedijon 
atsikelti tiems /pabaltiečiams, 
kurių Šeimų nariai gyvena Šve
dijoje, tačiau Maskva nesutin
ka jų išleisti. Raštai pasirašyti 
netik pabaltięčių komitetų, bet 
ir Švedų-Pabaltiečių komiteto 
pirmininko prof. Birger Nerman 
ir kai kurių švedų labdaringų or
ganizacijų. Lietuvių vardu 
tus pasirašė architektas J. 
jaujis.

raš- 
Pa-
E.

LIETUVIS ŽYMIOSE 
PAREIGOSE

Ričardas Bačkis, Lietuvos dip
lomato Dr. S. Bačkio sūnus iš
dirbęs “Astra" įmonėje 15 mėne
sių kaip personalo šefo pavaduo
tojas, nuo vasario 1 d. perėjo 
dirbti į UNILEVER centrą Pa
ryžiuje, kur paskirtas į įmonių 
organizacijos skyrių. To sky
riaus komandiruojamas metams 
įmonių reorganizavimo reikalais 
į Marseille, Bordeaux ir Nantes^ 
Vėliau jis bds pasiųstas taip pat 
į Angliją ir Olandiją. E.

I XENIA, Ohio. — Kovo 18-tą 
[ „kryžkelėj Pennsylvania prekinis 
I traukinis suvažinėjo automobilį.

Žovo 8 skautės ir dviejų sksu- 
„ čių motinos.

M. KRUPAVIČIAUS

“LIETUVIŠKOJI IŠEIVIJA” 
t 

PRANYS ALŠĖNAS, Kanada

Prieš mano akis, su miela au
toriaus dedikacija, randasi M. 
Krupavičiaus naujoji knyga, pa
vadinta: "Lietuviškoji Išeivija."

Tai gana gražiai atrodąs Sa
leziečių spaustuvėj, Castelnuovo 
Don Bosco—Italijoj, spaustas 
leidinys. Jcietu ir dviem spalvom 
papuoštu viršeliu, užmetrikuo- 
tas '1959 m. data, talpinąs savy
je 140 pusi, teksto.) Bendra lei
dinio autoriaus išreikšta dedika
cija:—“Tau, kryžiuojamoji Lie
tuvėle."

Malonusis knygos autorius, 
kuklumo vedinas, rašytame šių 
eilučių autoriui lydimajam laiš
ke, tarp kita kc, šitaip rašo:

"Tai ne knyga, bet knygeliūk- 
štė. Ne mokslo raštas, bet didžio 
skausmo sugeltos širdies šauks
mas. Ne Tėvynės meilės tema, 
bet išeivis, kuris pats sau neria 
kilpą ant kaklo. Tėvynės meilės 
tik argumentas. Tėvynės meilės 
klausimas įrašytas atskira pozi
cija mano darbų planuose."

Betgi, paėmęs knygą į rankas, 
leidžiau sau nepatikėti autoriaus 
kukliam pabrėžimui, nes gerai 
žinojau, kas tą knygą rašė. Juk 
ją rašė žmogus, visais frontais 
dirbęs ir tebedirbąs Lietuvos la
bui. šioje srityje jis veikė ir te
beveikia kaip žmogbs, kaip ku
nigas, kaip visuomenininkas, 
kaip valstybininkas, politikas, 
kaip oratorius, laisvosios L 'ta
vos minjsteris. Žemės reformos 
iniciatorius, rašytojas, laikrašti-

kitokių problemų sprendėjas sir 
tt. ir tt.(

Dėl tos tad priežasties, vos ga
vęs šįą knygą, tuojau inykau ją 
skaityti ir labii greitai perskai
čiau, tarytum ryte prarijau, lyg 
labai išalkęs žmogus duonos kąs
nį .. . —

Ii tikrųjų, dabartinėj mąteria- 
lizmo gadynėj ir aplinkumoj— 
labai mažai kas bepajėgia tokiais 
žodžiais ir tokiomis įtikinamo
mis mintimis raiyti apie Tėvy
nę ir, bendrai, apie tai. kas tu
rėtų būti kilnu ir Šventa kiek
vienam lietuviui, kaip M. Kru-

pavičius. Jo žodžiai—tvirti, sva
rūs, tarytum kirvio smūgiai, kur 
kirto—ten ženklas.

Knygoje daug citatų, daug 
įžvalgumo, daug gyvenimiškos 
patirties. M. Krupavičius kai 
kalba ar raštu mintis dėsto, jis 
taį daro tarytum keleriopu bal
su, nes tai ypatingai prityrusio 
darbininko ir kovotojo balsas.

Rašantis'šias eilutes visą lai
ką troško ir tebetrokšta kuodaž- 
niau girdėti-M. Krupavičių kal
bant arba kuodaugiau jo raštų 
perskaityti.

Žvilgnit-kitas j knygos 
, turinį

Knyga suskirstyta į šešis sky
rius; 1) Bendras žvilgsnis į iš
eiviją, 2) Politinė išeivija, 3) Iš
eivijos klystkeliai, 4) Išeivijos 
tikslai ir uždaviniai, 5) Išeivija 
ir Tėvynės meilė ir 6) Kunigo 
vaidmuo-išeivių tautiniame gy
venime.

Aprėžtų rėmų rašinyje, žino
ma, negalima parašyti ir išdės
tyti to, kas randama knygą per- 
skaičius, tačiau kai kurios citatos 
—norisi čia paduoti. Pavyzdžiui, 
nusakant Uvivių tikslus ir pa
reigas, abtorius šitaip rašo: "Ji 
(išeivija) labai gerai žino, kad ji 
viena savo jėgomis Tėvynes iš 
bolševikų vergijos neišlafsvins, 
bet lygiai taip pat gerai žino, 
kad jos niekas neiŠlaisVina be 
išeiviu dart®’ (pusi. 12.).

O, šjai, koks puikus ir meis- 
triškas iŽeivijos palyginimas iš 
32 poste "Išeivija yra lyg ta 
kumpa liepa, anf kurios visos 
ožkos lipa. Tai Visi matom ir 
jaučiam. T«i suprasti nereikia 
nęi filosofo. Bet ir tai—nei mū
sų gąsdink, nei ' žemina. Tas 
kumpumas yra taip pat jėga. 
Kumpas medis taip gema ir au
ga, kaip tiesusis ir jis turi tei
sę vadintis medžiu, kaip ir jo 
gražesni ir ' laimingesni broliai 
medžiai” . .,

O žodis mūsų
broliams iMviama, į ratus bas
lių kaišiotajam* (iš 38 ptl.) :

__ t J

Bendruomenei ar BALFui. Lie
tuvoj ėjom naujokais į kariuo- 
męnę, čia gi sunku įsirašyti na
riu j betkurią Lietuvos reika
lams naudingą organizaciją” . .

Išeivijos klystkelių skyrįuje, 
liesdamas tuos, kurie iš šviesių 
ir viltingų kelių pasuko į šešė
lius ir net į tamsybes, autorius 
taipogi pasako griežtesn.ų, bet 
labai teisingų žodžiu:

‘‘Visa Lietuvai" jiems jau ne
beskamba ta!p įtikinančiai ir 
saistančiai, kaip skambėjo iŠeiJ 
vijos pradžioj. Atsivežtas iŠ Tė
vynės va zdas ir nusiteikimai 
blunka. Jie naujus idealus pasi
renka. — 
kimus 
liuose, 
ruošė, 
automobiliuose ir balduose” . . . 
(47 p.).

Ypatingai gražiai ir įtikinan
čiai autorius kalba apie Tėvynės 
meilę, kurią rišant su išeivija, 
jai paskirtas ištisas skyrius 
(pusi. 93). “Kas tai yra Tėvynės 
meilė”—autorius klausia—ir čia 
pat atsako:

“Tėvynės meilė yra tos didžio
sios Dievo meilės atžala ar at
spindys. Tėvynės meilės sam
pratoj turi būti kažkas daugiau 
negu sentimentai ir jausmas. Jo
je yna ir turi būti toks elemen
tas, kuris vidiniai visus riša vie
non tėvyninėn" . . .

Tokie išeiviai savo troš- 
koncentruoja savo name- 
savo doleriuose ar sva- 
savo darbovietėse, savo

MIRĖ DAILININKAS
EUG. KULVIETIS

Violetiniu krauju iiedai yarviję, 
Taip balti po nakčiai, net—saldu . . . 
Perkalta ranka švelniai paglamonėja, 
Pavadinus naujo kankinio vardu.

/
Iš visų dienų, visokioms nytims austą, prasmę 
Šito ryto sidabriniam pumpure randi . . .
Ar linai, kad mes tik prfsikilime gyvename. 
Kaip vaikai, jiems dovanotos, motinos širdy.—

Kaip pasaulis žengia surakintom kojom
Ii to pumpuro pasiimti kruvinos rasos.
Kur keliavom, puolėm, kilim, nesustojom.
Skambinom varpais, maldaudami nors trupučio tiesos.

' J. Augustaitytė-Vaičiūnienė

į TALKĄ VIENUOLĖMS 
SESELMS

Audringame pasaulyje ramus 
kampelis yra ten, kur dieviškoji 
meilė žydi ir Kristaus dvasia 
spinduliuoja.

Kristus įsakė visiems šviesti 
taip, kad žmonės matytų gerus 
darbus ir garbintų Tėvą, kurs 
yra danguje.

Seselės Vienuolės šalinasi nuo 
pasaulio triukšmo ir šviečia gra
žiu pavyzdžiu auklėdamos vaiku
čius ir slaugydamos senelius.

Visi žinome kaip labai vi’ur 
rūksta mokytojų-aukletojų mo
kyklose ir slaugytoju prieglau
dose. Seselėms broektonietėms 
stoka patalpų: neturi nei koply
čios, nei tinkamų seneliams na
mų.

Vienuolės už savo sunkų dar
bą.tegauna pragyvenimą ir netu
ri nei progų nei laiko jieškoti 
kandidačių į Vienuolyną. Joms 
reikalinga tikinčiųjų pagalba.

Nukryžiuotojo Jėzaus Seser į 
Vienuolyno Rėmėju Centras 
kreipiamės į Tamstą prašydami 
maldų ir paramos. Kam gerasis 
Viešpats davė gailestingą širdį, 
tų prašome aukų.

Kviečiame atvykti į N. J. S. V. 
Rėmėjų seimelį, kuris įvyks š. 
m. balandžio mėn. 12 d. Šv. Mi
šios bus laikomos šv. Kazimie
ro parapijos bažnyčioje 10 vai. 
Seimelio posėdžiai bus laikomi 
Seselių vienuolyno svetainėje L 
vai., Tatcher Street, Brockton, 
Mass.

Jei kam aplinkybės neleistų 
asmeniai dalyvauti seimelyje, 
prašome.atsiųsti kad ir mažą a.:-

PAGERBS PRELATĄ 
PR. VIRMAUSKĮ

South Bostono Lietuvių šv. 
Petro Parapija Ruošiasi 

Didelei Iškilmei
Kaip žinome, jau praeitais me

tais So. Bostono lietuvių Švento 
Petro lietuvių parapijos klebo
nas, ilgametis LRKSA 21 kuopos 
narys, kun. Pr. Virmauskis buvo 
pakeltas į Šv. Tėvo rūmų pre
latus su Right Reverend titulu.

Savaime suprantama, kad pa
rapijiečių tarpe tai sukėlė tikto 
džiaugsmo, rfes klebonas kun. 
Virmauskis yra visų mylimas ir 
gerbiamas. Tačiau ligi šiol pa
rapijiečiai neturėjo progos to 
įvykio plačiau atžymėti ir vie
šai pasveikinti savo prelatą. Ta 
proga bus iškilmės š. m. balan
džio 26 'd. Blinstrubo svetainės 
erdviose patalpose. Ten įvyks 
visų parapijiečių rengiamas prel. 
Virmauskio pagerbimas. Kadan
gi toje svetainėje telpa arti 2,000 
žmonių, galima įsivaizduoti, ko
kia tai bus iškilmė. Yra pakvies
ta ir aukštų svečių,( kaip Mass.

Furcolo, kongresmanas John W. 
McCormack, Mayor Hynes, Mass, 
senato prezidentas John Powers 
ir kiti. Numatoma, kad pagrin
dinę kalbą pasakys prelato Vir
mauskio artimas draugas Cam
bridge lietuvių parapijos klebo
nas kun. Pr. Tuškaitis, Buvusių 
vikarų vardu kalbės kpn. A. Ab- 
račinskas, o parapijos liėtuvių 
organizacijų vardu—vietos L. R. 
K. Federacijos skyriaus' pirmi
ninkas advokatas Antanas 
kauskas-Young. Bus ir 
meninė programa.

Ta proga bus atžymėta ir 30 
metų nuo to laiko, kai kun. Vir
mauskis buvo paskirtas South 
Bostono lietuvių parapijos kle
bonu ir 75 metų amžiaus. Taigi 
bus triguba šventė. Iškilmėms 
rengiasi ne tik gausūs parapijie
čiai. bet ir kaimyninių parapijų 
lietuviai.

Yta sudarytas platus komi re
tas, kariam uoliai vadovauja kun. 
J; Zuromškis, prelato Pr. Vir
mauskio asistentas. Pagerbimo 
prdga bus išleista didelė progra- 
rnos knyga. Atskiri asmenys, 
prekybos firmos ir draugijos 
kviečiamos duoti sveikinimus ir 
skelbimus j tą knygą.

Sveikiname gert- prelatą Pr. 
Virmauskį ir Visus parapijiečius 
Šios didelės šventės proga!

K. M.

Šių metų vasario 12 d. po trum
pos ligos ir sunkios operacijos 
Kolumbijos Šv. Vincento ligo
ninėje, Medelline. mirė dailinin
kas Eugenijus Kulvietis.

Velionis buvo gimęs 1883 m.
gegužės, 10 d.' Alunčių dvare, valstybės gubernatorius Foster 
Vadoklių valsč., Panevėžio apsk. v..—inhn tv 
Gimnaziją baigė Rygoje. Tapy
bą studijavo Petrapilio karališ
koje meno mokykloje. Dalyvavo 
rusų-japonų kare. 1910-1914 gy
veno JAV, Chicagoje, daugiau
siai versdamasis fotografo ama
tu. Be to, gyvendamas JAV, 
Kulvietis surengė kelias savo 
kūrinių parodas. 1914 grįžo į 
Lietuvą ir vėl buvo mobilizuo
tas rusų kariuomenėn. 1919 sa
vanoriu įstojo į nepriklausomos 
Lietuvos kariuomenę. Nuo 1922 
metų Ukmergės gimnazijoje dės
tė paišybą. Atsidėjo ir kūrybai, 
dalyvavo dailės parodose. Sovie
tams užimant Lietuvą, velionis 
pasitraukė Vokietijon, vėliau 
persikėlė į Kolumbiją, kur bu
vo suruošęs eilę savo kūrybos 
parodų. Be to, Medellino meno 
kolegijoje dėstė tapybą. E. Kul
vietis per savo gyvenimą nuta
pė daugiau kaip 2,000 paveikslų, 
juose realistiškai vaizduodamas 
gamtą. Velionis taip pat yra nu
tapęs ijąmaža portretų.

Jan- 
graži Laukiame!

Seselės melsis!
Dievas atlygins!

Prelatas P. M. Juras, 
Pirmininkas

Julija Jakavonytė, 
Raštininkė

Motina M. Cecilija. 
Iždininkė

E.

Likviduojama Didžiausia
LIETUVIŲ STOVYKLA

Wehnen stovykla pastaraisiais 
metais buvo viena iŠ didžiausių 
lietuvių stovyklų Vokietijoje. 
Šios stovyklos lietuvių komite
to pastangomis, savo metu buvo 
išrūpinta teisė naudoti antspau
dą su Vyčio ženklu. Vokietijoje 
einant prie stovyklų likvidaci
jos ir stovyklose gyvenusius pa
bėgėlius kurdinant naujai įren
giamuose gyvenamuose namuo
se, nuo praėjusių metų pabai
gos buvo pradėta ir Wehneno 
stovyklos likvidacija. 1958 metų 
rudenį kai kurios šimos iš Weh
neno stovyklos buvo perkeltos į 
Osnabrucką, kitos į Bremeną, 
šių metų pavasarį vėl dalis šei
mų iš Wehneno stovyklos bus 
perkeltos į Bremeną, kita dalis 
į už 10 kilometrų esantį Bad 
Zwischenahn. Tuo tarpu šeimos, 
kurių narių yra sirgusių Tbc ar 
dar tebesigydančių, numatytos 
perkeldinti į Vehrtę prie Osna- 
brucko, kur vykdomas naujai 
pasatytų namų įrengimas. E.

LATVIŠKOS TRANSLIACI
JOS Iš FORMOSOS, skirtos 
Sibiro latviams, dabar vyksti jau 
kas mėnuo antrąjį treZiadienj, 
tris kartus* (skirtingais laikai*) 
po 10 minučių. Nors raudono
sios Kinijos radijo stotys ir 
stengiasi tas transliacijas truk
dyti, joms tai nepavyksta, nes 
Fortnosos- radijo stotys yra di
delio pajėgumo ir gali pasiekti 
toliausias Sibiro sritis. E.

r,

New Delhi, Indija.—Kosto 22 
dieną paskelbta, kad Tibete tarp 
Dalai Lama šalininkų ir kinie
čių komunistų vyksta kruvinos 
kovos. Tūkstančiai tibetiečių 
vyksta į kalnuotas nepereinamos 
vietas ir kaujasi su komunistais 
pavergusiais jų šalį ir įžeidu
siais jų aukščiausią dvasininką 
Dalai Lama. '

SOVIETŲ ALIEJUS
Stockholmas.—Kovo 21-mą pa

skelbta, kad sovietai konstruk- 
tuoja aliejaus vamzdžius nuo 
Juodųjų iki Baltųjų jūrų. To
mis linijomis jie planuoja ap
rūpint šiaurinę Europą aliejum 
pigiomis kainomis.. Esą sovietų 
teknikoi jau baigia įrengti mo
derninius tankus Klaipėdoje, 
Ventpily ir kituose Baltijos pa
jūrio uostuose. Rusai stengiasi 
suinteresuoti savo aliejumi ir 
Skandinavų šalis;

Visad aktyviai pasireiškęs lie
tuviškame darbė donininkas Br. 
Vrublevskis yra priimtas j mu
ziko Tralon Popesco vadovau
jamą į profesionalu dainininkų 
chorą "St. Germain des Prės”.

E.

VELYKŲ RYTĄ
Tyla—rytinio džiaugsmo maldos. 
Keliuose žmonės tartum vėlės. 

"Varpai padange plevėsuoja, 
Baltąsias Vėliavas iškėlę.

Į vandenį plaukia upės . . . 
Nakčia sukurti laužai gęsta. 
Į ryto saulę galvos linksta, 
0 širdys spinduliuos paskęsta.

Pavaąarinės aukos smilksta.
Žibuoklėmis pražydo širdys.
Pasauli, džiaukis! Niekas, niekas 
Jaunatvės juoko nenutikfys!

SaHemęja Neris
192«. ITT. 3.
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VINCAS KUDIRKA
By DR. VINCAS MACIŪNAS

were published in šią large 
volumes in 1909. He was perhaps 
most influential through the 
many polemical articles he wrote 
for "varpas"; they appeared in 
each issue and constituted the 
section known as Tėvynės Var- 
pai ("The Bells of the Father- 
land”). Kudirka reacted to the 
varioua positive and negative 
aspects of life in Lithuania witli 
the sharp insight of a talented 
journalist aąd the zeal of a pat
riot. But Kudirka did not arouse 
his readers as a contributor to 
the commercial press does, 
through sensational news stories; 
rather he aimed at educating the 
public. He wrote, "Lithuanians 
must know Lithuania. Each one 
of tis must know where a Lith
uanian weeps, where he is happy, 
where poor and where rich, 
where he is abandoned and op
pressed, where free and happy, 
in order that we may know who 
among our brothers needs help, 
and who can help us; we must 
know the feelings, thoughts and 
works of all Lithuanians, so that 
it will be clear on whom we 
may rely to defend the father- 
land and to bring it happiness." 

Kudirka’s journalistic works 
clearly show his talent as a 
writer and his deeply patriotic 
spirit which mny rejoices in the 
event it describes, now laments 
it, now ironically mocks or is 
filled with anger against obser
ved evils. In particular, he wrote 
many angry words describing 
the wrongs inflicted upon the 
Lithuanian nation by the Rus
sian government. The notorious 
Slaughter of Kražiai occured in 
1893 when government Cossacks 
savagely dispersed a crowd of 
farmers who had gathered to de
fend a Catholic church against 
a government order that it be 
closed. Kudirka, disregarding 
the danger that the author 
such an article faced should 
be exposed, wrote in great 
dignatipn: “The hair stands 
on one’s head, the blood freezes 
in the veins when one thinks of 
Kražiai. To think that such 
things could happen in a time 
of humanitarianism and tolera
tion of all kinds, in a time when 
societies are being founded to 
discourage the breaking off of 
twigs from trees, for preventing 
cruelty to animals and for out
lawing the slave trade in savage 
lands. Do-gooders! DO not hurry 
to provide protection for the trees 
and animals of Europe, for in 
this very Europe there jre still 
human beings who are not free 
from torture! Do not look to 
Africa, as if you bėlieved there 
are no slaves in Europe! Do not 
forget that in Europe there is 
Muscovy—behold the land called 
Lithuania, suffering under, the 
Muscovites: you will find slaves 
here, crying in a more pitiful 
voice than those among the 
savages. And truly, first show 
your good will in Europe; leave 
Africa for the future, as a lesser 
evil. In vain might we search 
the whole world, we should 
never find deeds more savage 
than those in Kražiai. Such at
rocities are only possible under 
the protection of the throne up
on which Ivan Groznyj sat. You 
Neros of ancient times, tremble 
before the White Tsar—he has 
surpassed you!"

Kudirka displays the same at
titude toward the Russian go
vernment in his popular satirical 
stories Viršininkai (the Chtefs), 
Lietuvos tilto atsiminimai (Re
miniscenced of a Lithuanian 
Bridge), Vilkai (The Wolves) 
and Cenzūros klausimu (On the 
Question of Censorship}. In 
these stories he sharply derided 
Russian officials in Lithuania as 
being ignorant, corrupt and 
drunkards, oppressors of the 
people and persecutors of, the 
book smugglers.

Kudirka was concerned with 
enriching Lithuanian literature, 
and fae left to the Lithuanian 
reading public translations of 
several world literary master
pieces: Schiller's Wilhelm Tell 
and Die'Jungfrau von Orleans, 
Byron's Cain and others.

Kudirka also wrote a number 
ATEITIES administracijoj- 916 of poems. His poetry is social 
Willoughby Ave., Brooklyn 21, in content and mirrors hit hu- 

•L: GLenmore 2-2923. manitarian apirit. One of his 
Kaina $1.00. t poems was destined to become

(The End)
In 1889, Kudirka and some 

friends founded “Varpas" ("The 
BeH'*), a monthly of liberal ten
dencies which ceased publica
tion in 1905. This paper was 
widely read in Lithuania, and it 
exerted a great influence in for
ming Lithuanian national and 
political opinion. It attracted 
many influential contributors— 
noted Lithuanian writers such a* 
Žemaitė, Lazdynų Pelėda, Gabri
elė Petkevičaitė and Jonas Bi
liūnas; Antanas Krikščiukaitis, 
future president of the Lithu
anian Supreme Tribunal; Kazys 
Grinius, a future president of 
Lithuania; Petras Leonas, a 
well-known jurist and later dean 
of the law faculty of the Lith
uanian University; Jonas Jab
lonskis, the so-called “Father of 
the Lithuanian Standard Lan
guage,” antį many others. But 
the principal contributor to 
“Varpas’* and unquestionably its 
very soul was Vincas Kudirka. 
Upon “Varpas” he left the im
print of his exceptional person
ality; to it he consecrated all 
of his talent and all of his 
strength, which even then was 
beginning to fail him; he had 
an incurable disease that brought 
an end to the industrious life 
on Sept. 6, 1899.

'It may be that he inherited 
his weakness for tuberculosis 
from his mother, who died of 
it when he was only ten. Un
questionably the financial dif
ficulties of his Warsaw days 
contributed to the weakening of 
his health. Another possible 
factor was the Russian prison in 
Warsaw, where he spent some 
time in 1885. His first hemmor- 
hage came in 1889, the year he 
graduated from the university. 
It was not easy for him to earn 
a living as a doctor, as his own 
health was steadily deteriorat
ing. In 1894 he went to the 
Crimea in search of a cure, but 
he soon returned because of in
sufficient funds. In 1895 he was 
arrested by the Russian police 
for his patriotic work and was 
imprisoned for a short time in 
Kalvarija. In the fall of the 
kame year he went back to the 
Crimea, from which he returned 
in 1896 already a sick man who 
spent most of his time confined 
to bed. He relinquished his 
medical practice but did not 
sever his connections with “Var
pas”. He settled in the border, 
town of Naumiestis, so that he 
"might more easily supervise 
“Varpas,” which, like most Lith
uanian publications of the time, 
was being published in East 
Prussia. Kudirka had to be ex
tremely cautious in his work, 
since he was suspected by the 
police, 
paper, 
burned 
should 
locked 
room of his small house, rarely 
visited by anyone (other Lith
uanian patriots avoided frequent 
visits^ so >as not to arouse the 
suspicious of the police), con
fined to bed by his illness— 
wrote his many articles, read 
Firoofs and supervised the pub- 
ication of his newspaper. His 

.Words in printed form spread 
Throughout the entire country, 
t reusing a national conscious
ness and courageously condem
ning of cruel actions of the Rus
sian administration.

Kudirka's collected writtings-

He wrote on very thin 
which could easily be 
m the flame of a candle 
the police knock on his 
dor. Thue Kudirka in a

M aid os iš Sibiro

MARIJA, 
GELBEKI MUS

Sibiro tremtinių ranka 
rašyta maldaknygė

Maldos originalios, jų pačių 
kurtos, žavios minties gilumu ir 
grožiu, auka ir. kančia. Persunk
tos didele Dievo, tėvynės1 ir 
žmogaus meile.

Išleido ATEITIS, spaudė 
Immaculate Press, Putnam, Ct.

Gaunama pas platintojas ir

N. Y.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS \

of 
he 
in- 
up

especially popular, and it even
tually became the Lithuanian 
national anthepa: This Is his 
eight-line poem “Lietuva, Tėvy
ne mūsų“ ("Lithuania, Our 
Fatherland”), which was pub
lished in “Varpas” |n 1898 along 
with the music, which he Ilso

i wrote. Therefore this year also 
marks the 60th anniversary of 
the Lithuanian national anthem.

In the poem Kudirka recalls 
Lithuania's past, from which the 
present should draw its strength; pastor and sj>i 
he eshorts his countrymen to ‘ “ 
follow in the path of virtue and 
work for the good of Lithuania; 
he hopes that the sun will dis
perse the present darkness and 
that lięht and thruth will guide 
Lituanian footsteps, and love 
for Lithuania will burn in her 
people's hearts and that unity 
will flourish. As we see, we 
find expressed here the same 
patriotic ideals that inspired ail 
his work. It might be noted that 
this poem lacks the somewhat 
imperialistic note of aggressive 
designs on foreign territory that 
characterizes kome national an
thems.

Kudirka'š song quickly be
came popular in Lithuania, and 
it was sung so frqquently on 
various patriotic occasions that 
it soon gained the respect usu
ally shown a national anthem. 
At the same time it aroused the 
hostility of the Russian govern
ment. The first act of persecu
tion occured under singular cir
cumstances that reve?l the bru
tishness o^ the Rusi’i'n adminis
tration. On the night of March 
2, 1903, a worke- in the pav of 
the city police mutilated the 
words of the anthem, which ap
pear on Kudirka’s manument tn 
the Naumiestis cemetery. Later, 
some years before World War 
I, the government prohibited the 
singing of the anthem during 
public concerts. Such acts could 
nut tiadicate the song fj-om the 
people’s memory, of course, and 
after World War I it was made 
the official Lithuanian national 
anthem. One can easily under
stand why it was again banned 
by the Soviet government fol
lowing the forcible incorpora
tion of Lithuania into the U. S. 
S. R. in 1940. Again, government 
orders did not suffice to make 
the people forget their anthem, 
and even today it is a source of 
patriotic inspiration. Following 
is an interesting account by a 
woman who had been deported 
to Siberia, returned to Kaunas, 
and in 1957 was able to reach 
Austria. She describes a young 
people’s demonstration that took 
flace in Kaunas on Lithuanian 
ndependericė Day (February 

16) in 1957: “At ten o’clock... 
we went home. I live, as I have 
mentioned, next to the executive 
committee. Above my apartment 
is a student dormitory. The 
students were indescribably 
noisy today, and I could not get 
to sleep. Old Lithuanian songs 
were being sung again and again. 
Suddenly a very loud commotion 
woke me. It was midnight. The 
national anthem was being sung 
on the Avenue of Freedom. Put
ting on my coat and forgetting 
all danger, I rushed out to the 
street. In the darkness I saw a 
mass of people. O God, they 
were all youths. They could 
not confine them under house 
arrest. Singing the national an
them, they advanced on the ex
ecutive committee. I was moved 
by the clearly sung words: 
‘Lithuania, our fatherland...’ 
Only on strange occasions ;s the 
anthem sung.” (Į Laisvę” (To
ward Freedom), No. 15, Brook
lyn, N. Y„ 1958.)

And so we see that even today 
the words that Kudirka wrote 60 
years ago are not only being 
sung in the free world but are 
also heard in occupied Lithu
ania, like a clear simbol of a free 
and independent Lithuania.

Lituanus

ACTIVITIES OF K. OF
L COUNCIL 29

NEWARK, N. 1. —The an
nual Communion Breakfast of 
Newark Council 29 Knights of 
Lithuania took place on Sunday, 
Msręh IS, in St. George’s Hall 
after the 9 A. M. Mass in Holy 
Trinity Church celebrated by 
pastor and spiritual director of 

'the Council-MonaiMlor Ignatius 
Kelmelis. The membership gave 
a beautiful detnofistratlon of 
Catholic Action by their turn
out this day more thOn 50 march
ing to the Aitor to receive Com
munion. Monaignor Kelmelis 
complimented the Knights for 
their fine showing and urged 
all to keep up the practices of 
their faith and also to live up 
to the ideals of their patron 
Saint Casimir. At the end of 
Mass there was the singing, of 
the K. of L. Hymn.

At the breakfast National 
President Joseph A. Sakevich 
was toastmaster. Talks were 
given by Council president 
Charles Strolis, Monsignor Kel
melis, Rev. Augustine Sabas of 
Crown Point, Indiana, a member 
of the Salesian Fathers order, 
Frank Vaskas, Albin Janks both 
of No. 29, Janks is also national 
chairman of the ritual committee 
of the K. of L. and Charles Bal- 
chiunas president of St. George’s 
Society. The guest speaker for 
the day was Mr. Joseph E. Mo
naghan of the speakers bureau 
of the Serra Club of the Or
anges. The oration given by Mr. 
Monagahn will long linger in the 
memory of those who heard his 
discourse on the need of more 
vocations to the religious life.

Members of Council 29 were 
called on for a bow.

After the breakfast rituals 
were given to those who quali
fied for said awards. Those re
ceiving 2nd degrees were the 
following: Stella Andrews. Mrs. 
Ann Chapulis< Mrs.' Eva Trečio
kas and Mrs. Isabel Dilis. First 
degrees went to Mr. and Mrs. 
Alphonse Shadis and. Mr. and 
Mrs. Victor Vosylius. The ritu
als were directed by Joseph A. 
Sakevich and Vera Laukžemis. 
Those who served ąs examiners 
during the degree award! were 
Frank Vaškas, Peter Podgalsky, 
Joseph Zwingil and Edward Ta
mošiūnas. Stanley Pocius served 
as sergeant at ariąs.

Celebration brought to a close 
with pledge of allegiance Jo the 
Flag singing of the Lithuanian 
National Anthęm and the K. of 
L. Hymn and prayer by rfatidnal 
president Joseph A. Sakevich.

The following served on com
mittee of arrangements for 
breakfasf: Mrs. Mary Balchiu- 
nas, Elsie Kupris and Ann Ocea- 
lis.

At this time Council 29 wishes 
to extend best wishes for a long 
and happily married life to Miss 
Dale Slepakovaitė a member of 
Paterson, N. J., Knights of Lith
uania and Mr. Kazys Navickas 
of Newark No. 29 who W1T be 
united in marriage on Easter 
Sunday, March 29 at 4 P. M. in 
St. Casimir’s Church, Paterson. 
A Wedding reception will follow 
at 5:30 P. M. in St. George’s 
Hall, Newark, N. J.

LITHUANIANJ>AFER TO 
OUTER MONGOLIA

The products of the celluloid 
paper plant in Klaipeda reach 
diverse countries. According to 
a Radio Vilnius report of Jan
uary 6. 1959, England, Finland 
and Turkey are among the im
porters. East Germany alone re
ceived 4,000 tons in 1958, while 
celluloid is now being sent to 
Outer Mongolia. Meanwhile, the 
cream of the profits ends up 
in the Kremlin. (E.)

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J —Mies kuopos 

ausirinkwna* bu* balandžio 6 dieną, 
tuo! po sumos, šv. Petro Ir Povilo pa
rapijas svetainėje.

CLEVELAND, Odo—8-tos kuopos 
susirinkimas bu* balandžio 6 dieną, 
7:8o P. M., Lietuviu svetainėje, 6885 
Superior Ave. visos narės-nsriai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimą* bus balandžio 5 dieną, 
tuoj po sumo* šv. Kazimiero para
pijos kambary.

BALTIMORE, Md.— 18-to* kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dienų, 
9:80 ryte, šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE, Pa —14 kuopos 
susirinkimą* bus balandžio 5 dienų, 
tuoj po Sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.— 18-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dienų, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Fa.—20 kuopos 
susirinkimas bus balandžio p dienų, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 diena, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dienų, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

susirinkimas bus balandžio 
tuoj po Sumos. Karalienė 
parapijos svąįįfalis. Visi 
narės, malonėsite dalyvauti.
’ BROCKTON. Mase. — UI kuepoi 
sudrinktonae 
tuoj 
parai _

SCRANTON, Pa^-lU-tes kuopei 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijoa sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dieną, 
tuoj po Sumos Šv. Kaaimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dienų,
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijoa mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, OMo>-191-moa kuopos 
susirinkimas bu* balandžio 5 dienų,
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—280 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dienų, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus balandžio 5 dienų, 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir Down 
Avenue.

U

rinkimas bus balandžio 5 <Rsną, 
po 10 vai. Milių Iv. Kaalmiero 

pijos iTStalnėjs.

PA J1EŠ KO JIM Al
Lietuva* Generalinio Konsulato New

Yorke paUikomi aamaay*:

'•‘GARSO* ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box32 (71-73 S. WaaSingtnn St.), Wilke.-fUrrr P.

LITHUANIAN CLASSICS 
PUBLISHED IN CZECH
Radio Vilnius reported on 

December 22, 1958, that “Daina
vos šalies Padavimai” (Lays of 
the Dainava Country) by Vincas 
Kreve, a famous Lithuanian 
writer whq died in the U. S. in 
exile,, has appeared in the Czech 
language. Stories by Julija Že
maitė and the epic poem '’Me
tai" (The Seasons) by Kristijo
nas Donelaitis, are due to appear 
next. (E.)

SLAVE’S RITUAL SONG 
x TO THE MASTERS

"Moscow! You pronounce the 
name, and it seems as though you 
can see Red Square, silvery with 
the first snow, the towers of the 
Kremlin bathed in the rays of

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 2 dienų, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dienų, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dienų, 
tuoj po Sumos, oas p. Stasiukonj, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Man. — 94 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dienų, 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Ma**. — 98 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dienų, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III.— 101-(A) kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 diena, 
"Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. pr'ešpiet.

BROOKLYN, N. Y.— 115 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5 dienų, 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
Earapijos svetainėje, 207 York St., 

rooklyn, N. Y.
X BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos

MRS. SOFIJA CIŲRDIO- 
NIENfi-KYMANTAITB, a well- 
known playwright, died in Kau
nas, Lithuania, on December 1, 
1958. She was the widow of the 
famous visionary Lithuanian 
painter, Mr, Konstantinas Čiur
lionis. Her plays hive enjoyed 
great popularity on (he Lithu
anian stage. (E.)

, ACCORDING TO A RADIO 
VILNIUS BROADCAST of 
December 10, 1958. a seminar on 
problems' of atheisąi was held* 
recently in Vilnius. About 20 
lecturers from the Baltic "re
publics" and Byelorussia dis
cussed ways to strengthen athe
istic activity. (E.) ■
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the heart of the Soviet man than 
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LRKSA 33 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

ROSELAND. Ill. — LRKSA 
nares pardavinės pyragus ir ki
tus namų darbo skanėsius sek
madienį, balandžio (April) 5 die
ną, 1959, nuo septintos valandos 
ryto iki po pietų. Visi nariai ir 
svečiai prašomi užeiti į parapi
jos svetainę, 10806 So. Wabash 
Ave., paremti geram tikslui pra
moga. Visas pelnas naujos baž
nyčios statybai.

Kviečia—
Rengėjos ir kp. Valdyba

BEZMENAS, Juose*.
BRINDZA, Antanas, Vinco sūnus, 

gimęs SeiliOnų k., Seirijų v.
DRIGOTIENE, Konstancija, Pran

ciškaus duktė.
DVYLIS, Kazys, žmona Ir vaikai.
GINIOTAITE, Elena ir Jusė.
JUODYTE-BANIENE, Liucija, ki

lusi ii Kretingos miesto.
KLENAUSKAS, Boleslovas, Vinco 

sinus, gimęs Raseinių a p.
KRUKAUSKAS, Feliksas, Adomo 

sūnus, gimęs Vinkinikkio k., Pabais
ko v., Ukmergė* ap.

KULIEŠIUS, Matas, Kazio sūnus.
L A B U T Y T R, Fliorė, gyvenasi 

Wilkes-Barre, Pa.
LIKTAS, Augustas, Prano sūnus, 

gimęs Veliuonoje.
LIUL1KAITIS, Juozapas, Adomo 

sūnus, gimęs Rietave.
MORKUS (MAR.MAKAS), Karo

lis, Mykolas ir Povilas, kilę ii Juod- 
miškio k. .

PAKINKIS, Jonas, gyvenęs Brook
lyn, N. Y.

PAJARSKAS, Adulis.
PLUNGIS J., gyvenęs Frenchtown, 

N. J.
•PREIKŠAITIS, Edvinas, ir PREIK- 

ŠAITYTR Zina, gimusi Tauragėje, 
Jurgio ir Klaudijos vaikai.

SAMULIS, Jonas, Tadaušo sūnus, 
gimęs Troškūnuose, buvęs Anglijo
je.

VALANČAUSKAS, Klemensas, To
mo sūnus, kilęs iš Paparčių k., Ma
žeikių ap.

VENCKAITfi, Petronėlė, gyvenan
ti Chicagoje, III.

ŽEMAITIS, Antanas ir Pranas, Jo
no Žemaičio (John James) ir Sofi
jos sūnūs.

Jieškomieji arba apie juos žinantie
ji maloniai prašomi atsiliepti: Con- 
lulate General of Lithuania, 41 Welt 
82n<j St., New York 24, N. Y.

— Tu atrodai pavargęs,—pa
stebi Jonas draugui.

— Aš be miego. Mano žmo
na mane vis prikelia, kada tik iš
girsta kokį garsą. Jai atrodo, kad 
tai jsilaužimas.

— Bet vagys juk triukšmo ne
kelia:

— Aš jai' tai pasakiau, tai da
bar ji mane žadina kai visiškai 
tylu.

MIRĖ MYKOLAS 
VIERAITIS

BALTIMORE. Md. — Kovo 
16-tą, 1959 m., mirė Mykolas Vie- 
raitis. gyv. 901 St. Charles Avė.; 
palaidotas kovo 19-tą iš Šv. Al
fonso bažnyčios Most Holy Re
deemer kapinėse. Laidojimu rū
pinosi direktorisu Kačiauskas. 
Paliko žmoną Marijoną, dukte
ris Janiną ir Zitą, sūnų Kęstutį 
ir kitus artimuosius.

Teilsis Viešpaty!
Artimiesiems gili užuojauta!

J. G. B.

your family will love the incomparable taste of

REAL IMPORTED POLISH HAM

and

MraluhV

■ cons

NEW YORK COMMODITlES CORP., 745Hf*Av~u<, New York 22, N. Y.

• EXTRA 
LEAN

• NATURALLY 
BETTER

• FINER 
FLAVOR

BRANDS
Now- also available in family size

• READY 
TO EAT

H.lZ-.ti.t 'Ci

PARENTS

BE SURE li
JO GET f 

REAL POLISH
HAM!

TIKRAS LENKIŠKAS IMPORTUOTAS KUMPIS VELYKOMS
Tikrai velykinei puotai Jūsų šeima pa
migs nepalyginamo skonio tikrą impor
tuotą lenkišką kumpį “KRAKUS AND 
ATLANTA BRANDS”. Galima gauti

šeimyniiko dydžio 3 svarų, 4 svarų ir 
5 svarų. Natūraliai geresnis; ekstra lie
sas; puikesnis kvepėjimas; paruošto vai-
--------------t F> •! * *1____ __ t v a

/
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Used Cars

JOHN STEN ACH FORD Cl
YOUR FRIENDLY FORD DEALER

319 W. Main Street Plymouth PR 9-2050

1957 RAMBLER 4 DOOR SEDAN
Hydrometic, R-dio and Heater

VIETINES ŽINIOS
cumin irr

VISIEMS MŪSŲ MIKLIEMS RĖMĖJAM* IR GERA

DARIAMS LINKIME TIKRAI DšIAUGŠMINGŲ ŠVEN

TŲ VELYKŲ! PRISIKĖLĘS KRISTUS TELAIMINA 
’ JUS VISUS!

J(saus Nukryžiuotojo Seserys 
Elmburst, Pa.

Amžiną atilsį!

A. WALTER ČEPONIS, 
324 Maple Street, Scran-

f

Nr. U. Kovo-M are h it d., 1959

J. S. LOPATTO, JR., 
AUTOMOBILIŲ 

BIZNYJE

jOHN S. LOPATTO
John S. Lopatto, Ir., automo

biliu vertelka (dealer) 319 W. 
Main St., Plymouth, Pa., įstojo 
LRKSA narystėm Įrašė Susivie
nijimo iždininkas P. J. Kara- 
šauskas (į 6 kuopą).

J. S. Lopatto yra sūnus buvu
sio ilgamečio LRKSA legalaus 
patarėjo a. a. advokato Jono S. 
ir Marijonos Lopattų. Jonas, Jr., 
pradžios mokslus ėjo Wilkes- 
Barre, 1942 metais užbaigė Wyo
ming seminariją, o 1949 metais 
mokslą baigė Yale universitete.

Antrojo pasaulinio karo laiku 
tarnavo U. S. armijoj, dalyvau
jant Kinijos - Burmos - Indijos 
frontuose.

Užbaigus kolegiją, p. Lopatto 
darbavosi prie Commercial Cre
dit korporacijos ir buvo pasko
lų manageris Morristown ofise, 
1952 metais jis įsijungė prie 
John Stenach Ford kompanijos 
automobilių firmos, 319 W. Main 
St., Plymouth, o 1956 metais ta
po firmos savininku.

Jis yra vedęs buv, Anne Ste
nach iš Plymouth ir jiedu turi 
tris vaikus. Jo sesuo Miss Mary 
Lopatto mokytojauja Wilkes- 
Barre ; brolis advokatas Edward 
W. Lopatto yra LRKSA legalus 
patarėjas; brolis Richard Lo- 
patto, Scranton, darbuojasi prie 
Motors Insurance korporacijos 
kaip reikalavimų tvarkytojas— 
claims adjuster.

Kas nori įsigyti naują ar yar- 
totą (second hand) automobilį 
pasimatykite ir pasitarkite su 
John S. Lopatto.

Geriausios kloties biznyje!

$600 PRIEGLAUDOS 
NAUDAI

Miners Mills Šv. Pranciškaus 
parapijos šv. Vardo draugija 
kovo 8-tą surengė pramogą Elm- 
hursto senelių prieglaudos nau
dai. Ta pramoga davė $600.00 
pelno. Draugija per savo dvasios 
vadą kun. Antaną Ežerskį sukel
tą pelną perdavė Jėzaus Nukry
žiuotojo Seserims. Senelių prie
glauda yra reikalinga pagerin
tų ir didesnių patalpų. Kiekvie
na auka prisidės prie greitesnio 
prieglaudos pagerinimo.

PRANEŠIMAS 14 KP. 
NARIAMS

LRKSA 14-tos kuopos susirin
kimas įvyks balandžio 5 dieną, 
tuojau po Sumos švč. Trejybės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

r4 kuopos valdyba

Juozas Savėikis, gyv. Lietuvo
je. pajieško savo dėdę Joną Lau- 
kionj, ijurs prieš antrąjį pasauli
nį karą gyveno 1669 Lincoln, 
Union Lake, Pontiac, Mich. Jis 
taipgi turi du sūnus—Vitą ir 
Vainį. Jię patys, arba kas juos 
Žino, malonėkite atsiliepti, ar 
pranešt: Nellie G. Masonis, 231 
Bennett Street, Luzerne, Pa.

LRKSA 5-TOS PENNA 
APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

LRKSA 5-tos Penna apskri
ties kuopų atstovų bertaininu 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 19, Šv. Marijos para
pijos svetainėje, Kingston, P>a.

Pradžia 2:30 P. M.
Visų kuopų, priklausančių prie 

apskrities, atstovės atstovai ma
lonėkite dalyvauti susirinkime. 
Darbotvarkėj valdybos raportai 
ir pranešimai; šių metų išvažia
vimų reikalai; naujų narių įra
šymas ir paskirstymas dovanų 
prie apskrities priklausančioms 
kuopoms, kurios nuo 1958 m. ge
gužės 1 d. iki šio susirinkimo 
prirašė daugiausia naujų narių; 
pasiruošimas 1960 metų seimui, 
kurs įvyks Wyoming Klony ir 
kiti reikalai.

Beje, tą pačią dieną, ryte. 
Kingstono Šv. Marijos bažnyčio
je bus apskrities intencija užpra
šytos šv. Mišios—už gyvus ir mi
rusius narius. Kas galite—daly
vaukite Mišių išklausyme.

Po susirinkimo—vakarienė.
Adolfas Norvaiša, pirmin. 
Vincas Matikevičius, sekr.

Įspūdingi
40 VAL. ATLAIDAI 

SCRANTONE

Pereitos savaitės bėgyje tris 
dienas iš eilės Šv. Mykolo para
pija Scrantone, kuriai vadovauja 
kaip klebonas ilgametis Susivie
nijimo dvasios vadas kun. J. F. 
Boll (Baltusevičius), dideliu iš
kilmingumu atšventė savo meti
nes iškilmes—4Q valandų atlai
dus. Kiekvieną rytą puošnioje 
bažnyčioje buvo aukojamos tre
jos šv. Mišios.

Su pasigerėjimu teko pastebi- 
ti vietos parapijos žmonių gau
sus lankymasis prie Dievo Stalo.

Vakarais buvo laikomi Mišpa
rai, kurių metu celebrantais bu
vo: kun. J. A. Aruškevičįus. kun. 
J. K. Miliauskas ir kun. P. B. 
Paukštis. Be to, kiekvieną va
karą buvo sakomi lietuvių ir an
glų kalba pamokslai. Juos pa
sakė šie kunigai: J. A. Andriuš- 
ka, J. G. Valūnas, A. G. Ežers- 
kis, W. J. Pakuka, B. S. Danis 
ir J. L. Savulis

Įspūdingiausis atlaidų vakaras 
buvo pačios užbaigtuvės; jose 
dalyvavo labai daug apylinkės 
kunigų ir net septyni didesnių
jų parapijų prelatai. Tą vakarą 
Mišparus laikė ir procesijai va
dovavo 
Antano 
Forest 
išgirsti 
resnio amžiaus kunigo, buvusio 
pirmajame pasauliniame kare ka
ro kapelionu, galingą ir meniš
kai ištobulintą balsą, giedant Vi
sų Šventųjų Litaniją. Visų šių 
atlaidų metu pamaldose gražiai 
giesmes giedojo parapijos cho
ras, kuriam vadovauja gražiabal
sė ir patyrusi muzikė Mrs. H. 
Moran. Altorių puošnumu ir 
vaikučių tvarkingu dalyvavimu 
procesijoje visu atsidėjimu pa
sirūpino Nukryžiuotojo Jėzaus 
Vienuolyno Seselės, kurios mo
kytojauja šios parapijos mokyk
loje. BDZ

kun. P. B. Paukštis, Šv. 
parapijos klebonas iš 

City, Pa. Malonu buvo 
šioje bažnyčioje šio vv-

MIRE MARIJONA 
BAČINSKIENE

TAMAQUA. Pa. —Kovo 7-tą 
mirė ilgametė 18 kuopos narė 
Marijona Bačinskicnė. gyv. 217 
Brown St. Palaidota iš šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Shenandoah, Pa., Tamaqua išgy
veno 54 metus ir Čia turėjo gro- 
sernės biznį. Jos vyras Antanas 
mirė 12 metų atgal. Paliko duk
teris Mrs. Carl Weiss ir Mrs. 
M. Daaey, Tamaqua; seserį Mar- 
garietą Bonavičienę, Mahanoy 
City; du anūkus ir tris proanū- 
kus.
'Amžiną atilsį! V. A.

A A. MARGARIETA AN
TANAITIENĖ, 84 metų, gyv. 
1284 Main St., Swoyerville, mi
rė kovo 21-mą, palaidota kovo 
24-tą iš Kingstono šv. Mafijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionė iš Lietuvos at
vyko apie 55 metai atgal ir įsi
kūrė šiame rajone. Ji buvo King
stono Šv. Marijos parapijos čar- 
terio narys. Paliko sūnus Vin
cą, Juozą ir Antaną, gyvenan
čius Swoyerville; dukterį Mrs. 
A. Dennis, Newark, N. J., ke
turis anūkus ir septynis proanū- 
kus.

A. 
gyv- 
ton, anksčiau gyvenęs Kingstone 
ir Peckville. mirė kovo 18-tą 
Wilkes-Barre Veterans ligoninė
je. Palaidotas kovo 21-mą iš 
Scrantų Šv. Jono Evangelisto 
bažnyčios. Velionis buvo pirmo
jo pasaulinio karo veteranas. Gy
vendamas Kingstone aktyviai 
dalyvaudavo lietuvių veikloje. 
Paliko žmoną Eleną, dukterį 
Mrs. Ann Colangelo, Belvedere, 
N. J., motiną, gyv. Stroudsburg, 
Pa., tris anūkus, dvi seseris ir 
du brolius.

A. A. PETRAS BALČIUS, 39 
metų, gyv. 420 East Main St., 
Miners Mills, Pa., mirė kovo 
18-tą Riverside ligoninėj, Keans
burg, N. J. Kovo 17-tą jis bro
lio Bernardo garaže krisdamas 
sunkiai sutrenkė galvą. Palaido
tas kovo 21-mą iš Šv. Jono baž
nyčios Wilkes-Barre Švč. Trejy
bės parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis buvo gin\ęs 
Korn Krest, Hanover Township. 
Paliko žmoną, tris dukteris, sū
nų, motiną, tėvą, brolį ir dvi se
seris.

A. A. JONAS PAUKŠTIS, 
gyv. 564 Main St., Edwardsville, 
mirė kovo 17-tą; pašarvotas bu
vo direktoriaus Šukviečio įstai
goje; palaidotas kovo 20-tą iš 
Kingston’o Šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse, Pringle. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Paliko brolį ir seserį Lietuvoje 
ir kitus artimuosius.

A. A. JURGIS KAIRIS, gyv. 
122 Zerbey Ave., Edwardsville, 
mirė kovo 17-tą Nesbitt Memo
rial ligoninėj; pašarvotas buvo 
direktoriaus Šukviečio įstaigoje; 
palaidotas kovo 20-tą iš Kings- 
ton'o Šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Pringle. Ve
lionis buvo gimęs Luzernėje. Pa
liko dvi seseris ir tris brolius.

LRKSA 33 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

ROSELAND, Ill.—Š. m. ba
landžio mėn. 5—sekmadienį— 
per atvelykį, Visų šventųjų pa
rapijos salėje, Roselande, įvyks 
LRKSA 33-čios kuopos rengia
mas "BAKE SALE"—pyragai
čių ir kepsnių išpardavimas. Iš
pardavimo komisiją sudaro šios 
ponios: Stasevičienė, Žebrauskie
nė, Noreikis ir Miknius. Gautas 
pelnas bus paskirtas naujos baž
nyčios statybai, todėl kuopos na
riai kviečiami prisidėti kepsniais 
arba pinigine auka. Kepsnius 
prašome pristatyti salėn dieną 
prieš arba sekmadienį. Valdyba

KIPRO SALA LAIMIN
GESNE UŽ LIETUVĄ
Graikų ir turkų apgyventa, o 

anglų valdoma Kipro sala Vidur
žemio jūros rytinėje pusėje ne
trukus pasidarys nepriklausoma 
valstybė. Vasario 19 dieną Lon
done buvo pasirašytas ta pras
me susitarimas tarp Didžiosios 
Britanijos, Graikijos ir Turki
jos. Ilgus metus tos salos grai
kai ir turkai vedė pilietinį ka
rą tarp savęs ir prieš anglus. 
Graikai siekė salą sujungti su 

, Graikija, o turkai pradžioje rei-
GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima irgyt praktišką dvie- kai.vo .unijungimo su Turkija, fa dalių - anriBtel -Įį&ak, Ir Uviltau - anglilk, 

Marlborough’s iilektą žodyną. -- ---- - - -
R&v. B. B. Pemress ir Rev l. Gėriko

O pmlsp!^ Kalu*

"GAUSO* ADMIN1ITRACUĄ
P. O. Boi 32 (71-73 S. Washtaftop St), Wilkes-Barre, Pa. silypao. (EJ .

valdyti Kiprą, kad galėtų toje sa
loje savo bazes laikyti. Londono 
susitarimu tos bazės ir toliau pa
liks. Oi sala bus valdoma miš
rios graikų Ir turki) vyriausybės. 
—Taip ir dar vienas kraštas po 
karo tampa nepriklausomas. Tik 
Lietuvai toji laimė vis dar n^nu-

WATERUBRIEC1U 
VEIKLA

WATERBURY, Conn. — Vi
suomeninis gyvenimas Water
bury eina su įvairiais niuansais. 
Keli metai atgal žmonių rinkda
vosi į parengimus žymiai ma
žiau, kaip šiemet. Kiek buvo š.e- 
met parengimų, į juos visus at
silankė gausiai svečių. Lituanis
tinė mokykla surengė pajamoms 
pasižvejoti užgavėninį vakarą, 
nauju numeriu buvo magiko 
"šposai”, kas publikai tą vakarą 
labiausiai patiko. Žmonių atsi
lankė daug ir mokykla padarė 
gražaus pelno mokytojams už 
pamokas atlyginti. Tiesa, daug 
publikos atsilankė ne iš Water- 
burio, bet vistiek žmonių buvo.

Vasario 16-os minėjime atsi
lankė gal būt dukart tiek, kiek 
atsilankydavo paskutiniaisiais 
metais. Bet aukų surinko apie 
dukart mažiau. Kitados surink
davo po keturis tūkstančius, vė
liau—tris, o šiemt tik virš tūks
tančio. Pastebima, kad tie žmo
nės, kurie anksčiau duodavo, o 
dabar, kai įsigijo -pamuš, tai ne 
tik mažai duoda, bet da> g to
kių buvusiu dosnių žmonių ven
gia net į, parengimus atsilanky
ti, kad išvengus to įkyraus pra
šymo aukoti. Kai pas tokius at
silankai į namus aukos prašyti, 
tai visokiausių priežasčių išdės
to, dėl ko aukos .neduoda, kad 
tik pasiteisintų dėl savo šykštu
mo. Su augančiais turtais ap
tunka ne tik širdis, bet ir jaus
liai . . .

BALFo Veikla
Paskutinis viešas subuvimas ir 

susirinkimas įvyko kovo 15 die
ną, 48 Green St. klubo svetai
nėje. Tai buvo BALFo sureng
tas pobūvis ir kartu susirinki
mas. BALFo pirmininkas Jonas 
Brazauskas pakvietė pirminin- 
kauti^leksį ir sekretoriauti Va
liulienę. Apie BALFo seimą bei 
BALFo darbus kalbėjo p. Deve- 
nienė, pabrėždama pabaigoj, kad 
BALFo seimas buvo darbingas 
ir nuotaikingas. Dar kalbėjo 
apie seimą atstovavęs skyrių 
seime Petrauskas. Jis papasako
jo apie seimą, ko mūsų spauda 
užsispyrusiai vengia rašyti, pri
mindamas, kad seimas buvo ne 
tik darbingas, bet ir audringas. 
Pirmininkas Brazauskas, padė
kodamas pranešėjams, pabrėžė, 
kad skyriaus atstovai Petrauskas 
ir Paliulis į seimą vyko savo lė
šomis, skyriui nekainavo atsto
vų siuntimas nei vieno cento, gi 
Paliulis pastebėjo, kad jis ir šeš
tadienio darbo dieną fabrike dėl 
seimo apleido.

Valdybos pranešime Brazaus
kas apibudino skyriaus darbus 
per du jo kabineto metus; Val
dyba turėjo 8 posėdžius. 3 visuo
tinius susirinkimus, suorganiza
vo 3 parengimus, padarė 8 afi- 
davitus atgabenti iš Europos 
šeimoms. Surengė pinigų rinki
mo vajų ir išdalino kelis desčt- 
kus aukų lapų, iš kurių du la
pus rinkėjai valdybai sugrąžino, 
kiti dingo be pėdsakų. Bet vis
tiek per vajų surinko 400 dole
rių. Per tuos du metus BALFo 
centrui pasiuntė 1,200 dolerių.

Po diskusijų pirmininkas pa
siūlė išrinkti į valdybą sekan
čius asmenis: pirm. Ksaverą Ži
linskienę, nariais Vcnciauskaitę. 
Davičiką, Jakubauską ir UrbŠai- 
tį;M kontrolės komisiją: Kiau
nę, Kuzmicką ir Čempę. Susirin
kimas vienbalsiai pritarė. Todėl 
skyriai valdybas renka daug pa
prasčiau nęgu seimas.

Brazauskas paskaitė didesnes 
aukis gautas per susirinkimą. Po 
$5.00 aukojo: Velička. Deveniai. 
Levanai, Vileišis, A. Paliulis, 
Vaitkus, P. Brazauskas. Visoc
kis ir Matai. Trečiokas davė 
$6.50 ir A. Petrauskas $10.00.

Po ausiriakimo dalyviai ska
niai pasivaiiino. Šis pobūvis da
vė arti $200.00 pelno.

• (Misijos
šiemet misijas Waterbury ve

di paaijonUtai T. T. Geraldas 
Motiejūnas {r Klemensas Kasin- 

vas Geraldas išei- 
sakyti, sakysim, 
Liudvinave ar ki- 

____ Suvalkijos mieste, 
klausytojai feikvtų. kad jis yra 
kilfs iš tų pfirapijų ir Lietuvoj

265 KP. VALDYBA 
IR KOMISIJOS

DETROIT, Mich. — LRKSA 
265 kuopa po visokių rūpesčių 
eina prie veikimo. Nedarbas su
trukdė narių vajų, šalta žiemu
žė ir begalo slidūs keliai vertė 
sėdėti namuose. Betgi artėja 
šiltesnės dienelės, gerinasi dar
bai. Kuopos valdyba ir veikles
ni nariai žada kiek galėdami pa
sidarbuoti gavimui naujų narių 
ir be abejonės kuopa atsieks ge
rus rezultatus.

Malonu pažymėti, kad į kuo
pos 1959 metų valdybą apsiėmė 
veiklūs asmenys: dvasios vadas 
kun. dr. I. F. BoreiŠis; Vladas 
Mingėla (įžymus rašytojas)— 
pirmin.; Pranas Čižauskas—vi- 
cepirmin.; Kazys Sragauskas— 
nutarimų sekr.; Matas Šimonis 
—fin. sekr., 2040 Central. Detroit 
9, Mich.; Stasys Garliauskas— 
iždininkas. Atstovai j organiza
cijų centrą — S. Garliauskas ir 
Pr. Zaranka.

Kleb. kun. dr. I. F. Boreišio 
kunigystės 40 metų sukaktis bus 
minima 1960 m. vasario mėnesį. 
Į bendrą parapijos ir organiza
cijų minėjimo rengimo komite
tą 265 kp. atstovai—S. Garliaus
kas, P. Pagojus ir M. Šimonis.

Kuopos Narių Judėjimas
265 kuopos nariai Petras, An

dry, Algirdas ir Julia Nakai yra 
apsigyvenę Phoenix, Arizona, 
Anastazija Bukšnienė — Miami, 
Florida. Jų duokles sekretorius 
laiku pasiunčia ir dar nariams 
sveikinimo žodį parašo.

Grace Shilaikienė su dukra 
Virginija išvyko į Floridą ke
lioms savaitėms. Laimingos ke
lionės !

Žodis Kuopos Nariams
Prašom įsidėmėti, kad 265 kp. 

susirinkimai būna kas mėnuo 
antrą sekmadienį Šv. Antano pa
rapijos mokykloje 10 vai. rytą. 
Sekretorius priima narių duok
les net iki po sumos. Nariams 
patogu bile po kurių mišių už
simokėti duokles. Finansų sek
retorius į namus važinėti duok
lių rinkti toliau negalės dėl nuo
vargio. Detroitas platus ir na
riai išsiblaškę po visas miesto 
dalis sudaro sunkumų ir daug 
laiko užima, o tas laikas visiems 
brangus. Prašome tą atsiminti.

Fin. Sekretorius

LIETUVOJE BUVĘ 
GERIAU

Viename lenkų korespondento 
pranešime iš lenkų valdomos Ry
tų Prūsijos dalies atpasakojamas 
pasikalbėjimas Osterodėje su re
patriantais iš Viln/aus krašto. 
Jie ten, girdi, buvę pakenčiamai 
įsikūrę, turėję darbą ir neblogai 
uždirbę, jie turėję butus su sa
vais baldais, o atkelti į naująsias 
sritis turį gyventi barakuose. Su 
repatriantų vaikais nesą galima 
susikalbėti, nes jie nemoką len
kiškai. Kitame pranešime sako
ma. jų nuotaikos esą visai su
smukusios. Jie klaidžioją gatvė
mis lyg nesavi, po 20 metų vėty- 
mo ir mėtymo vis nerandą ra
mybės. vėl turį iš naujo pradėti 
gyventi. E.

JUOKELIAI
Baltoji ir Juodoji 

Magija
— Neseniai buvau Piccadilly 

teatre ir mačiau magiką, kurs 
penkiasdešimt dolerių banknotą 
pavertė į gėlių puodą—pasakoja 
vienas vyras kitam vyrui.

— Ak, tai niekis,—atsakė ki
tas vyras.—Aš turiu pačią, kuri 
penkių dešimtų dolerių bankno
tą btregin iškeičia į moterišką 
skrybėlę.

Gana Didelis Skaičius
Jaunas advokatas pirmą sykį 

pasirodė teisme. Jis atstovavo 
farmerį, kuris reikalavo atlygi
nimo iŠ geležinkelio kompanijos, 
kurios traukiniai užmušė vasaros 
eigoje 24 kiaules.

Norėdamas aiškiau atvaizduoti 
nuostolius, advokatas prabilo į 
jury:

"Tik pagalvokite, gerbiamieji, 
dvidešimt keturios kiaulės! Tai 
du sykius daugiau, negu čia jū
sų yra!”

Guaranteed A-l

1958 FORD FAIRLANE 500 CLUB SĖDAN
8 cyl. Fordomatic, Radio, Hoatar, Pbwer Steering and Drakes

1957 FORD FAIRLANE 500 CLUB VICTORIA
8 cyl. Fordomatic, Radio and Heater

1951 CHEVROLET 4 DOOR SEDAN
Radio and Heater

JOHN S. LOPATTO, Savininkas

LOS ANGELES, CALIF. MŪSŲ

Senatorius Hugh Scott su 
Kalifornijos Lietuviais

Senatorius Hugh Scott iš 
Pennsylvanijos vasario 28 d. da
lyvavo California Republican 
Assembly metiniame suvažiavi
me. įvykusiame Coronado mies
te (San Diego priemiestis), kur 
minėtą dieną jis buvo pagrindi
niu kalbėtoju seimo pokylyje. 
Minėtos organizacijos Los An
geles rajono (county) vicepir
mininkas L. Valiukas turėjo pa
šnekesį su sen. Scott suvažia
vimo metu. Sen. Hugh Scott pa
reiškęs, kad jis visad esąs pasi
ruošęs padėti lietuviams Lietu
vos vadavimo kovoje ir kituose 
reikaluose. Dalyvaujant tame 
gašnekėsy ir kitiems partijos Su

ims, sen. Scott su pasididžia
vimu pareiškė: "... Tikėsite' ar 
ne. bet aš esu kalbėjęs tūkstan
tinėms lietuvių minioms didžių
jų Pennsylvanijos piknikų metu. 
Dažnai tuose piknikuose daly
vauja iki 20,000 lietuvių ar net 
ir daugiau ...” Jis taip pat 
pareiškė, kad labai daug para
mos sulaukęs paskutinės rinki
minės akcijos metu iš LRKSA 
kuopų Pennsylvanijoje. Pašne
kesio metu minėjo: min. J. Ka- 
jecką, Mary Kižis, Wm. Kvet
kus ir kit. Anot jo. minėti as
menys esą labai puikūs žmonės. 
Sen. Hugh Scott taip pat pami
nėjo. kad Vasario 16-sios proga 
pasakęs kalbą JAV-bių Senate 
ir dalyvavęs priėmime Lietuvos 
Pasiuntinybėje, Washingtone.

Pulkininkas C. Malsie Nori 
Susirašinėti su Lietuviais
Tremtinių bičiulis pulk. C. 

Malsie, buvęs Dillingeno lietu
viu tremtinių stovyklos direkto
rius ir didelis lietuvių gerada
ris. nori pasikeisti laiškais su 
lietuviais, kurie gyveno jo ad-

MIRUSIEJI

MARĖ JURKEVIČIŪTĖ. 31 
kp. narė. gyv. 435 W. Maple St., 
Mahanoy City, Pa., mirė kovo 3, 
1959.

PETRONĖ JANČIAUSKIE
NĖ, 57 kp. narė, gyv. Schooley 
Ave., Exeter, Pa., mirė kovo 8, 
1959 m.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

ministruojamose tremtinių sto
vyklose. Šiuo metu pulk. G. Mai
ste yra paralyžuotas ir gyvena 
su Šeima Los Angeles priemies
tyje. Norwalk, Calif. Jo adre
sas šis: Mr. C. Malsie, 11414 
McClaren, Norwalk, Calif.

Išrinkta Nauja Valdyba
Pavergtų Tautų Komitetas 

(The American Committee for 
Freedom of Enslaved Nations) 
išrinko naują valdybą. Pirminin
ku išrinktas lenkas Butkiewicz, 
sekr. lenkas Darwan, vicepirmi
ninkais—A. Skirius. dr. F. De- 
Balogh (vengras). V. Baltkajis 
(latvis), kasin. B. Nurmsen (es
tas). Lietuviams Šiame komite
te atstovauja ALT-bos Los An
geles skyrius. Kiekviena tauty
bė turi po tris atstovus. Lietu
vių atstovai — Alg. Raulinaitis, 
dr. G. Valančius ir A. Skirius.

1d.

tu

Washingtonas. — Kovo 23-čią 
atvyko Jordano karalius Hussein 
ir turėjo pasitarimų su preziden
tu Eisenhower ir kitais aukštais 
pareigūnais. Jordanas kovoja už 
savo nepriklausomybę prieš ku
rią kėsinasi Nasseris ir kiti kai
mynai.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, 111., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)....
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ....................

ĮVAIRAUS TARINIO

KOVOSE DtL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.

DAŽYTAS VALIUS. S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstas 
Stepo Zobarsko. 310 puslapių. Kaina $3.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglu kal
bon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

RINKTINES MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai įvairiau
siomis temomis. Parengė Juozas Prun skis. V!r! 800 puslapių. Kaina $4.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patari**, priežodžiai, posakiai. Surinko 
ir užrašė Jonas Mingirda*. Kaina $2.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PIUKC1U? Tai yra labai naudinga kny
gutė kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Joja yra trumpai suglausti klausima! ir atsakymai anglų 
ir lietuvių kalbomis. Knygutė maio formato. Gali motarya ją įsidėti 1 ridi
kui! (pocketbook). Dideles raidės, spauda aiški. Kaina 2S eentaL
JOBO DRAMA, prof. Ant Maeeino.____ ____ 2.00
MIŠIOS, Jeronimo <aėin*ke___________________________ M._______ 1.50

Užsisakant kreipkitės I
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St), Wi&^Barre, Pa

.50

.40

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES 
Ann Arbor—WPAC—1350 kilocycles 

Sekmadieniai* l.*0(Fl;M p. p. 
RALPH VALATKA, Vedėjas 

167SS Leearo—Petrel* 17. Mle&i|>» 
SReedway J-M14

riiBĮ-ic irm 1 -

Ctmden. N. J. — Kovo 23-čią 
automobilio Nelaimėj žuvo Mrs. 
E! rdy, 71 metų, ir

Davis, 59.




